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1.Tulosraportin tiivistelmä  
 

Taksvärkki ry:n kehitysyhteistyöohjelman 2022–2025 tarkoituksena on edistää nuorten 
merkityksellistä osallisuutta kestävässä kehityksessä. Tavoitteena on nuorten oikeuksien ja 
yhteiskunnallisen aseman vahvistaminen sekä aktiivisen kansalaisuuden tukeminen ohjelmamaissa 
ja Suomessa. Tulosraportti kattaa ohjelmakauden ensimmäisen vuoden tulokset sekä kuvaukset 
toimintaympäristön muutoksista, ohjelman lähtökohdista, merkittävimmistä riskeistä ohjelman 
toteutukselle ja ohjelman kannalta tärkeimmistä opituista asioista. 

Vuonna 2022 Taksvärkki tuki paikallisten kansalaisjärjestöjen nuorisotyötä Guatemalassa, 
Keniassa, Malawissa, Nepalissa, Sambiassa ja Sierra Leonessa. Lisäksi aloitettiin uuden hankkeen 
valmistelu Mosambikissa.  

Kaikkien ohjelmakumppaneiden yhteinen tavoite on nuorten voimaantuminen ja yhteiskunnallisen 
osallisuuden vahvistaminen. Kohderyhmiä ovat muun muassa koulunsa keskeyttäneet tytöt, 
kadulla asuvat ja työskentelevät nuoret sekä syrjäseutujen koululaiset.  

Vuositasolla tavoitteena on vahvistaa yli 2 000 haavoittuvassa asemassa elävän nuoren 
kapasiteettia toimia aktiivisina muutoksentekijöinä yhteisöissään. Näiden aktiivinuorten ja 
hankekumppaneiden vertaiskoulutus, tapahtumat ja vaikuttamistyö lisäävät muiden nuorten 
tietoja ja toimintavalmiuksia nuorten oikeuksien edistämiseen. Vuonna 2022 ohjelmaan sisältyviin 
kehitysyhteistyöhankkeisiin osallistuneiden aktiivisten nuorten ja heidän toimintansa tavoittamien 
nuorten määrä vastasi tavoitteita.  

 
Vuonna 2022 kehitysyhteistyöhankkeissa oli mukana 3473 aktiivista nuorta, joista 50 % oli tyttöjä, 24 % 
vastuuasemissa, 6 % vammaisia ja 8 % alkuperäiskansoja ja daliteja.  

 
Aktiivinuorten toiminnan tavoittaneita nuoria oli yhteensä 16 510. 
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Keskeisessä asemassa ohjelman toteutuksessa nuorten oikeuksien ja osallisuuden turvaamisessa 
ovat myös aikuiset vastuunkantajat. 

 
Ohjelman kehitysyhteistyöhankkeisiin osallistui yhteensä 3814 aikuista vastuunkantajaa. 
 

Suomessa Taksvärkin kehitysyhteistyöohjelmaan sisältyvät keskeisesti globaalikasvatus ja 
kehitysviestintä, joiden kautta lisätään suomalaisten nuorten tietoja, taitoja ja osallistumistapoja 
kestävän kehityksen edistämiseksi.  

 
Taksvärkin globaalikasvatustoimintaan osallistui yhteensä noin 2000 nuorta. Taksvärkin kampanjat 
tavoittivat yli 8000 oppilasta. Vapaaehtoisia kouluvierailijoita oli 27. Taksvärkin globaalikasvatuksen 
koulutuksiin osallistui 450 kasvattajaa.  

 

Vuonna Taksvärkin työn kehittämiskohteisiin kuuluivat vammaisinkluusion osaamisen 
syventäminen, ohjelmatason seurannan, arvioinnin ja oppimisen sekä riskienhallinnan 
vakiinnuttaminen Taksvärkin ja sen kumppaneiden työssä.  

Ohjelman kokonaiskulut vuonna 2022 olivat yhteensä 802 619 euroa. 
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2. Katsaus ohjelmavuoteen 2022 ja ohjelman lähtökohtiin  
 

2.1. Vuosi 2022 
 

Vuosi 2022 oli Taksvärkin kehitysyhteistyön ohjelmakauden 2022–2025 ensimmäinen vuosi, jonka 
aikana jatkettiin yhteistyötä kuuden paikallisen kansalaisjärjestön kanssa Guatemalassa, Keniassa, 
Malawissa, Nepalissa, Sambiassa ja Sierra Leonessa, ja aloitettiin uuden hankkeen valmistelu 
Mosambikissa. Taksvärkki tuki kehitysyhteistyöhankkeilla kumppanijärjestöjen oikeusperustaista 
nuorisotyötä ja järjestökapasiteettia. Kaikkien ohjelmakumppaneiden yhteinen tavoite on nuorten 
voimaantuminen ja yhteiskunnallisen osallisuuden vahvistaminen. Pitkän koronapandemian 
aiheuttaman tauon jälkeen kumppaneita päästiin tapaamaan myös kasvotusten, ensin nepalilaisen 
kumppanijärjestön ECCA:n Suomen vierailun yhteydessä ja myöhemmin hankesuunnittelumatkalla 
Mosambikissa. 

 

Taksvärkin kehitysyhteistyön hankemaat oranssilla: Guatemala, Nepal, Kenia, Malawi, Sierra Leone ja 
Sambia. Uusi, vuonna 2023 aloittava hankemaa Mosambik on merkattu sinisellä. 
 

Suomessa Taksvärkin kehitysyhteistyöohjelmaan sisältyvät keskeisesti globaalikasvatus ja 
kehitysviestintä, joiden kautta edistetään ihmisoikeuksia ja YK:n kestävän kehityksen tavoitteiden 
toteutumista sekä nuorten osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuuksia yhteiskunnassa.  

Koulujen lukuvuosien mukaan ajoittuvat Taksvärkki-kampanjat ovat näkyvin osa kotimaan työtä. 
Lukuvuoden 2021–2022 Mikä sua estää? -kampanjassa nuoret vammaiset ja vammattomat 
vaikuttajat Nepalista, Malawista, Sambiasta ja Suomesta kertoivat mielipiteensä vaikuttamisesta ja 
osallistumisen esteistä, ja kannustivat nuoria puuttumaan vammaisten kohtaamaan syrjintään. 



6 

 

Lukuvuoden 2022–2023 Mitä välii? -kampanjassa nuoret Guatemalasta, Sambiasta, Nepalista ja 
Suomesta kertovat ajatuksiaan vaikuttamisesta. Kampanja kannustaa kokeilemaan ja löytämään 
omannäköisiä keinoja vaikuttaa itselle tärkeisiin asioihin. Kampanja valmisteltiin yhteistyössä 
uuden graafikon ja viestintätiimin kanssa, mikä näkyi uudistuneena ilmeenä. 

Pitkäjänteistä strategista globaalikasvatusta jatkettiin Maailmankansalaisen koulu -yhteistyöllä 
vuonna 2022 viiden koulun kanssa, ja lisäksi Taksvärkki koulutti vuoden aikana huomattavan 
määrän opettajia ja muita kasvattajia globaalikasvatuksen ja kestävän kehityksen teemoista.   

Taksvärkki on kaksikielinen järjestö ja tarjoaa kaikkia palvelujaan sekä suomen että ruotsin kielellä, 
mikä edistää ruotsinkieliseen kielivähemmistöön kuuluvien nuorten yhdenvertaisuutta. Vuonna 
2022 erityisenä painopisteenä kouluvierailutoiminnassa oli ruotsinkielisen kouluyhteistyön 
kehittäminen, jota varten palkattiin syksyllä osa-aikainen ruotsinkielisen kouluyhteistyön 
koordinaattori. 

Taksvärkki jatkoi vammaisinkluusion edistämistä aikaisemman kehittämistyön oppien pohjalta ja 
Vammaiskumppanuus ry:n asiantuntemuksen tuella. Kaikissa kehitysyhteistyöhankkeissa lisättiin 
toimia vammaisten nuorten oikeuksien edistämiseksi, ja erityisesti Sambiassa ja Sierra Leonessa 
vammaisten nuorten osallistuminen toimintoihin lisääntyi merkittävästi. Globaalikasvatuksessa ja 
viestinnässä varmistettiin saavutettavuus ja selkokielisten materiaalien tarjonta. Vapaaehtoisia 
globaalikasvatuksen kouluttajia koulutettiin saavutettavuuden ja esteettömyyden lisäämisestä 
sekä erilaisten oppijoiden huomioimisesta kouluvierailuilla. Taksvärkin työ vammaisinkluusion 
edistämiseksi huomioitiin joulukuussa Vammaiskumppanuuden myöntämällä Vammaiset ja 
kehitys -palkinnolla. 

Uuden ohjelmakauden käynnistymiseen sisältyi tuloskehikon päivittäminen, lähtötasotiedon 
määrittäminen sekä uusitun seurantajärjestelmän jalkauttaminen kehitysyhteistyön 
kumppaneiden ja Taksvärkin kotimaan toimintojen käyttöön. 
 

2.2. Toimintaympäristön muutokset ohjelmamaissa  
 

COVID-19-pandemia ja siihen liittyvä epävarmuus vaikutti edelleen Taksvärkin ja sen 
kumppaneiden toimintaan erityisesti alkuvuodesta 2022. Suomessa Taksvärkki-päivien ja 
työpajojen järjestäminen onnistui jälleen kouluilla pitkän tauon jälkeen. Tapahtumat, 
lähitapaamiset ja matkustus lisääntyivät hiljalleen, mutta ihmisten sopeutuminen pandemian 
jälkeiseen aikaan vaati toimintatapojen sopeuttamista ja joustoa. Etätyöskentely ja 
etäosallistuminen ovat vakiintuneet käyttöön niin Taksvärkin toimistolla kuin yhteistyössä 
koulujen, kasvattajien, nuorten ja kehitysyhteistyön kumppanijärjestöjen kanssa.  

Kehitysyhteistyöhankkeissa toiminta käynnistyi monessa massa erityisjärjestelyin, esimerkiksi 
Guatemalassa kouluissa jaettiin oppilaat eri päivinä vuorotteleviin opiskeluryhmiin osan kouluista 
jatkaessa etäopetusta. Hankkeissa kiinnitettiin huomiota etenkin uusien aktiivisten nuorten 
mukaan saamiseen ja perehdyttämiseen, kun pandemian aikana nuortenryhmien aktiivijäseniä oli 
jäänyt pois toiminnasta. Globaalisti juuri nuoret kokivat pandemia-ajan raskaana, ja tästä syystä 
mielen hyvinvoinnin teemat nostettiin käsittelyyn useassa hankkeessa. Poikkeusolot ovat paitsi 
kuormittaneet nuoria, myös hankaloittaneet yhteistyötä vastuunkantajien kanssa, joiden fokus on 
ollut pandemiajärjestelyissä. 
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Venäjän aloittama hyökkäyssota Ukrainaan vaikutti myös toimintaan. Suomalaisten solidaarisuus 
ukrainalaisia kohtaan näkyi aktiivisena auttamishaluna ja rauhanteemana järjestöjenkin 
toiminnassa, mutta toisaalta sota lisäsi monen nuoren ahdistusta ja vei huomiota muilta 
globaaleilta kysymyksiltä. Ukrainan saama huomio näkyi myös varainhankinnassa ja lahjoittajien 
kohteena. Maailmanlaajuisesti sota heijastui talouden epävakaissa näkymissä, energian 
saatavuusongelmina ja poikkeuksellisen korkeana inflaationa. Erityisesti elintarvikkeiden ja 
polttoaineen raju hinnannousu vaikutti suoraan ohjelmaan vaatien tarkistuksia hankebudjetteihin. 
 
Ilmaston ääri-ilmiöiden lisääntyminen näkyy ohjelmamaissa muun muassa lisääntyneinä 
myrskyinä ja tulvina, jotka ovat vaikuttaneet hankkeiden toteutukseen. Ilmastonmuutoksen 
vaikutukset ovat vakava haaste maiden kehitykselle, ylläpitäen ja lisäten köyhyyttä. Myös erilaiset 
taudit, kuten poikkeuksellisen raju denguekuume-epidemia Nepalissa ja koleraepidemia 
Malawissa korostivat koronavuosien aikana tutuksi tulleiden terveysturvallisuusjärjestelyjen 
merkitystä hankkeiden toteutuksessa. 
 
Taksvärkin kumppanijärjestöjen toimintaympäristössä keskeistä on kansalaisyhteiskunnan 
toiminnan mahdollistavat rakenteet ja vapaudet, erityisesti kokoontumis-, yhdistymis- ja 
ilmaisunvapaus. Kansalaisyhteiskunnan tilan ja muita toimintaympäristön muutoksia 
ohjelmamaissa seurataan kumppanijärjestöjen raporttien ja kumppanien kanssa 
käytyjen keskustelujen lisäksi kansainvälisten organisaatioiden indeksien ja raporttien avulla. 
Yleisimpiä toimintaympäristöä ja kansalaisyhteiskunnan tilaa kuvaavia muuttujia on koottu 
taulukkoon 1. 
 
Taulukko 1. Kansalaisyhteiskunnan tila Taksvärkin ohjelmamaissa. Nuolet kuvastavat muutosta edellisestä 

vuodesta. 

 Guatemala Kenia Malawi 
 

Nepal Sambia Sierra 
Leone 

Suomi 

Tulo- ja 
kehitystaso1 

MIC LMIC LDC LDC LDC LDC HIC 

Kansalaisyht
eiskunnan 
tila2  

tukahdute
ttu  ↓   

rajoitettu rajoitettu rajoitettu rajoitettu rajoitettu vapaa 

Korruptio3 150  ↓   123   ↑   110 ↓   110   ↑   
 

116 110 2 ↓   

Valtion 
hauraus4  

77,3 ↑   87,8 ↑   83,2 ↓   80,2 ↑   81,8 ↑   81,4 ↑   16,0 ↓   

Lehdistönva
paus5  
 

127 ↓   116 ↓   82 ↓   95 ↓   87 ↑   74 ↓   5 

                                                           
1 Luokitus LDC= vähiten kehittyneet maat, LMIC = alempi keskitulon maa, MIC= keskitulon maa, HIC = korkean 

tulotason maa https://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-finance-standards/DAC-

List-of-ODA-Recipients-for-reporting-2022-23-flows.pdf 
2 CIVICUS Monitor (2023) National Civic Space Ratings: 38 rated as Open, 42 rating as Narrowed, 40 rated as 

Obstructed, 50 rated as Repressed & 27 rated as Closed. Available at: www.monitor.civicus.org (Accessed: 2023-06-

28). 
3 Sijoitus per 180 maata https://www.transparency.org/en/cpi/2022  
4 Pisteytys max. 120 pistettä. The Fund for Peace, tiedot vuosilta 2022 ja 2023. https://fragilestatesindex.org/global-

data/  
5 Sijoitus per 180. maata Reporters Without Borders 2023 Press Freedom Index https://rsf.org/en/index  

https://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-finance-standards/DAC-List-of-ODA-Recipients-for-reporting-2022-23-flows.pdf
https://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-finance-standards/DAC-List-of-ODA-Recipients-for-reporting-2022-23-flows.pdf
https://www.transparency.org/en/cpi/2022
https://fragilestatesindex.org/global-data/
https://fragilestatesindex.org/global-data/
https://rsf.org/en/index
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Guatemalassa kansalaisyhteiskunnan tila heikkeni useilla mittareilla. Vaikka maa luetaan 
globaalisti keskitulon maihin, eriarvoisuus ja sosiaaliset ongelmat ovat Latinalaisen Amerikan 
jyrkimmästä päästä ja tilanne on pahentunut koronapandemian myötä. Esimerkiksi lasten 
aliravitsemustilastot ovat maailman kuudenneksi pahimmat, joka toisen lapsen kärsiessä 
aliravitsemuksesta. Laaja korruptio-ongelma, rikollisuus ja turvattomuus vaikuttaa ihmisten arkeen 
aiheuttaen erityisesti nuorten näköalattomuutta ja laitonta siirtolaisuutta. Transparency 
Internationalin korruptioindeksissä Guatemalan asema laski sijalle 150. Erityisesti toimittajiin ja 
ihmisoikeusaktivisteihin kohdistuneiden aggressioiden ja pidätysten vuoksi kansalaisjärjestö 
Civicus laski vuotta 2022 koskevassa kansalaisyhteiskunnan tila -analyysissään Guatemalan tason 
rajoitetusta tukahdutettuun.  Järjestöjen pakolliseen rekisteröitymiseen ja rekisteröitymisen 
ylläpitoon liittyvät prosessit kuormittavat kansalaisyhteiskuntatoimijoita ja aiheuttavat kuluja, 
mutta Taksvärkin kumppanijärjestö ei ole kokenut työhönsä liittyvää uhkaa tai häirintää.  

Alkuvuodesta 2022 Guatemalan kongressi hyväksyi naisten ja seksuaalivähemmistöjen oikeuksia 
heikentävän lakiesityksen. Sittemmin esitys vedettiin takaisin, mutta tapaus on osoitus 
ihmisoikeuksien, erityisesti seksuaalioikeuksien vastaisten voimien vallasta Guatemalassa. Vuoden 
2023 puolella lähestyvät vaalit näkyivät jo vuonna 2022 hankkeen toimintaympäristössä, kun 
poliittiset toimijat valmistautuivat tulevaan vaalivuoteen ja olivat siten haluttomia sitoutumaan 
pitkän tähtäimen yhteistyöhön. Toisaalta vuosi oli otollista aikaa saada kuntatoimijoiden tukea 
yksittäisille, yhteisöissä näkyville aloitteille. 

Keniassa järjestettiin vaalit elokuussa 2022, jotka sujuivat pääosin rauhallisesti. Kadulla asuvat ja 
työskentelevät nuoret eivät ryhtyneet väkivaltaisuuksiin, minkä eteen Taksvärkin kumppanijärjestö 
Undugu Society of Kenya, nuorten yhdistykset ja poliisin tekivät yhteistyötä. Vaalitulos 
kyseenalaistettiin, mutta vahvistettiin lopulta korkeimman oikeuden päätöksellä. Lehdistönvapaus 
heikkeni huomattavasti. Vaalien jälkeinen ilmapiiri oli loppuvuodesta 2022 vielä odottavan 
optimistinen, mutta inflaatio ja elinkustannusten nousu ovat luoneet jännitteitä ja vaikuttavat 
erityisesti kaikkein heikoimmassa asemassa elävien arkeen. Osa jo vuokralla asuvista nuorista on 
joutunut palaamaan kaduille taloudellisista syistä. Nairobissa on säännöksiä tyhjentää 
liikekeskusta-alue kadulla asuvista ihmisistä, jotka toteutuessaan vaikeuttaisivat hanketta ja 
vahingoittaisivat nuoria. Vastaavasti Kisumussa kadulla asuvia perheitä uhkaa häätö. Undugu 
Society of Kenya on molemmissa kaupungeissa pyrkinyt turvaamaan kadulla asuvien lasten ja 
nuorten oikeudet ja suojelun niissä toimimiensa yhteistyöliittoumien kautta. Lasten oikeuksia 
koskeva lainsäädäntö päivitettiin vuonna 2022. 

Malawissa kansalaisyhteiskunnan tilanne heikkeni kaikilla seuratuilla mittareilla, mutta ei 
käytännössä vaikuttanut kumppanijärjestön toimintaan. Presidentti Chakwera hyväksyi kiistellyn 
kansalaisjärjestölain (NGO amendment bill), jonka kansalaisjärjestöt ovat kritisoineet tähtäävän 
kansalaistoiminnan tukahduttamiseen ja heikentävän ihmisoikeuksia ja demokratiaa. Laki sisältää 
muun muassa rekisteröitymispakon, johon liittyviin maksuihin monilla paikallisilla 
ruohonjuuritason järjestöillä ei ole varaa. On vielä epäselvää, miten lakia käytännössä tullaan 
toimeenpanemaan, ja järjestöt uskovat pystyvänsä vielä vaikuttamaan epäkohtiin osallistumalla 
aktiivisesti säännösten valmisteluun. 

Malawin hankealueita kohtasi kolme eri syklonia vuoden 2022 aikana aiheuttaen tulvia, tuhoten 
satoja ja rajoittaen pääsyä hankeyhteisöihin. Maassa puhkesi myös koleraepidemia. Hankkeen 
toteutukseen vaikutti olennaisesti polttoaineen voimakas, jopa 70 % hinnannousu. 
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Nepalissa kehitys oli muilla seuratuilla mittareilla positiivista, mutta lehdistönvapaus heikkeni 
huomattavasti. Kansalaisjärjestöt raportoivat toimittajiin ja ihmisoikeusaktivisteihin kohdistuneista 
aggressioista ja mielivaltaisista pidätyksistä. Tilanne ei kuitenkaan ole toistaiseksi vaikuttanut 
Taksvärkin kumppanijärjestön toimintaan eivätkä he ole kokeneet työtään uhatuksi. 
Loppuvuodesta 2022 järjestetyt paikallis- ja aluetason vaalit sujuivat hankealueilla rauhallisesti, 
mutta aiheuttivat viivästyksiä suunniteltujen hanketoimintojen aikatauluihin. Vuoteen 2022 
osuivat myös pitkittyneet monsuunisateet, joiden lisäksi poikkeuksellisen raju denguekuume-
epidemia aiheutti uudelleenjärjestelyjä hankkeessa. 
 
Sambiassa vuonna 2021 vaihtunut hallitus on vaikuttanut myös viranomaisten vaihtumiseen, joten 
suhteiden luominen on jouduttu aloittamaan alusta. Vuoden 2022 alussa astui voimaan ilmaisen 
peruskoulutuksen takaava lainsäädäntö sekä vapaaehtoistyön lainsäädäntö. Lehdistönvapaus 
parani. Ruoan ja polttoaineen hinnat kallistuivat jyrkästi. Kuivuus ja tulvat vaikuttivat 
maanviljelyyn ja satoon. Vuonna 2022 Maailmanpankin luokituksessa Sambian palautettiin 
matalan keskitulon luokasta vähiten kehittyneiden maiden luokkaan. Akuuttia 
ruokaturvattomuutta kokevien ihmisten määrä nousi lähes kahteen miljoonaan (23 % kasvu 
edelliseen maanviljelyskauteen verrattuna).  

Sierra Leonessa järjestettiin maan taloustilanteen ja hintojen nousun johdosta elokuussa 2022 
laajat protestit, joissa kuoli 6 poliisia ja 20 mielenosoittajaa tai sivullista. Elinkustannusten nousu ja 
korkea inflaatio ovat maassa vakava ongelma. Hallitus asetti ulkonaliikkumiskiellon protestien 
johdosta. Vain muutama päivä kiellon noston jälkeen maahan iskivät rankkasateet. Etenkin 
pääkaupunki Freetowniin osuneissa tulvissa ja maanvyöryissä kuoli ainakin 8 ihmistä ja satoja 
menetti kotinsa. Vuoden 2023 vaaleihin valmistautuminen jännitti poliittista ilmapiiriä. 
Kansalaisyhteiskuntatoimijoita on kuultu kasvavassa määrin hallituksen toimesta sekä osallistettu 
päätöksentekoon yhteisö- ja aluetasoilla. Kansalaisjärjestöjen työn nähdään täydentävän 
hallituksen kehittämistoimia. 

 

2.3. Toiminnan lähtökohdat  

 

Taksvärkin toiminnan lähtökohtina ovat ihmisoikeusperustaisuus, toimijakeskeisyys, paikallinen 
omistajuus ja läpinäkyvyys. Nämä ovat samalla Taksvärkin kehitysyhteistyöohjelman vahvuus ja 
perusta tulosten kestävyydelle. Taksvärkin strategisena tavoitteena on erityisesti nuorten 
yhdenvertaisen osallisuuden ja toimijuuden vahvistuminen. Kehitysyhteistyöohjelma tähtää 
haavoittuvassa asemassa olevien nuorten ihmisoikeuksien toteutumiseen paikallisesti, samalla kun 
se pyrkii myötävaikuttamaan rakenteellisiin muutoksiin ohjelman toimintaympäristöissä edistäen 
ihmisoikeuksien toteutumista, ja vahvistaen nuorten osallisuutta yhteisöjen kehityssuuntien 
määrittelyssä.  
 
Ohjelman tulosohjaus perustuu muutoskartoitukseen (Outcome Mapping). Lähestymistavalle 
keskeistä on ajatus siitä, että kaikki yhteiskunnallinen muutos syntyy muutoksista ihmisten 
toiminnassa. Toisaalta ajatellaan, että ihmiset itse lähtökohtaisesti haluavat edistää 
hyvinvointiaan, kun siihen tarjotaan mahdollisuus ja työkaluja. Siksi kaikessa toiminnassa keskiöön 
nostetaan ihmiset ja ryhmät toimijoina, joista kukin osaltaan ja eri tavoin, yhdessä ja erikseen 
vaikuttaa muutosten tapahtumiseen. Yhteiskunnallista muutosta voidaan saada aikaan lisäämällä 
sosiaalisen systeemin eri osasten (ihmisten ja ihmisryhmien) välistä vuorovaikutusta, keskinäistä 
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ymmärrystä ja oppimista sekä jaettuja visioita. Seurannassa ja arvioinnissa keskitytään tapahtuvien 
muutosten todentamiseen ja analysointiin.  
 
Muutoskartoitus on kokonaisvaltainen, toimijakeskeinen lähestymistapa, joka tarjoaa teoreettisen 
taustan, periaatteet, metodologian ja työkaluja transformatiivista muutosta tavoittelevan työn 
suunnitteluun, seurantaan, arviointiin ja oppimiseen. Keskeisten toimijoiden osallistaminen 
prosessin kaikkiin vaiheisiin ja yhteinen tavoitteiden asettelu on tärkeää, sillä kestävää muutosta ei 
voi tuoda ulkoapäin. 
 
Omistajuus työn sisällöistä on toimijoiden, eli nuorten ja muiden yhteisöjen jäsenten käsissä 
prosessien alusta loppuun, jolloin Taksvärkin ja sen kumppanijärjestöjen tärkein tehtävä on 
vahvistaa paikallisten toimijoiden kapasiteettia havainnoida ympäristöään ja toimia itsenäisinä 
muutoksen tekijöinä ja ylläpitäjinä. Taksvärkin paikallisten kumppanijärjestöjen rooli hankkeiden 
toteutuksessa on esimerkiksi sidosryhmäyhteistyön ja erilaisten tapaamisten, verkostojen ja 
tehtyjen aloitteiden koordinointi, koulutusten järjestäminen, vaikuttamistyön mahdollistaminen ja 
muiden muutosta tukevien rakenteiden ylläpito. 
 
Yhteisöjen tarkastelu eri toimijoista koostuvina systeemeinä ja muutoskartoitus kehitysyhteistyön 
lähestymistapana tukee ihmisoikeusperustaista työtä, sillä osallistavat suunnittelun, seurannan ja 
arvioinnin prosessit vahvistavat oikeuksienhaltijoiden oppimista ja kapasiteettia arvioida 
vastuunkantajien toiminnan laatua ja vaikutuksia. Seuraamalla ja arvioimalla työn tuloksellisuutta 
nuoret oppivat tarkastelemaan kriittisesti ympäristöään, tunnistamaan siinä tapahtuvia muutoksia 
sekä analysoimaan havaintojaan ja niiden syy-seuraussuhteita. 
 
Suurimmassa osassa Taksvärkin tukemia hankkeita on mukana paikallinen työryhmä tai verkosto, 
jolla on rooli hankkeiden suunnittelussa, toteutuksessa ja seurannassa. Sopivia osallistavan 
seurannan työkaluja ja käytäntöjä on kehitetty edellisen ohjelmakauden aikana yhdessä 
hankekumppaneiden kanssa, ja niiden kehittämistyö jatkuu edelleen. Esimerkiksi Malawissa 
nuortenryhmät tarkastelevat ”edistyksen merkkien” (Progress Markers) toteutumista 
kokouksissaan, kirjaavat huomionsa muistiin ja raportoivat niistä hanketiimille säännöllisissä 
koordinointikokouksissa. Guatemalassa nuoret keräsivät muutoskuvauksia Outcome Harvesting -
menetelmää soveltaen haastattelemalla toisiaan ja hankkeeseen osallistuneita opettajia, 
osallistuivat tiedon systematisointiin ja jatkohankkeen valmisteluun. 
 
Myös kotimaan globaalikasvatustoiminnassa lähtökohtana on, että toimintoihin osallistuvat 
henkilöt ja erityisesti nuoret ovat mukana määrittelemässä ja arvioimassa toimintaa. Vuonna 2022 
tähän tarkoitukseen kehitettiin uusia käytännön työkaluja ja menetelmiä lähtötasotiedon 
keräämisen yhteydessä.  
 
Nuorten vapaaehtoisten kouluvierailijoiden omistajuutta tuettiin osallistamalla heitä 
kouluvierailuiden ja niissä käytettävien materiaalien suunnitteluun, arviointiin ja kehittämiseen. 
Nuorten Challengers-ryhmä sai varsin itsenäisesti päättää omien vaikuttamisprojektiensa sisällöstä 
ja toteutustavasta. 
 
Maailmankansalaisen koulu -toiminnassa jokainen koulu toteuttaa globaalikasvatusta omista 
lähtökohdistaan. Tavoitteen kannalta on välttämätöntä, että he myös seuraavat ja arvioivat 
tapahtuvaa muutosta. Syksyllä 2022 pilotoitiin koulukohtaisia seurantataulukoita, joihin opettajat 
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kirjaavat Maailmankansalaisen koulun toimintaan liittyviä tapaamisia ja erityisesti 
globaalikasvatustoiminnassa havaittua muutosta peilaten niitä vastuuopettajille luotuihin 
edistyksen etappeihin. Vastuuopettajat kokivat merkitykselliseksi ottaa aikaa toiminnan 
suunnittelun ja arvioinnin yhteiselle työstämiselle. Koulujen säännöllisissä yhteistapaamisissa 
arvioidaan toimintaa ja jaetaan ideoita toiminnan kehittämiseksi.  

Toiminnan läpinäkyvyys on lähtökohtana myös viestinnässä. Taksvärkki-keräykseen osallistuville, 
jäsenille, rahoittajille ja suurelle yleisölle viestitään mahdollisimman avoimesti ja saavutettavasti 
toiminnasta ja varojen käytöstä. 

 

 
Oppilaat siivosivat kouluympäristöä vesipumpun vieressä maailman vesipäivänä Nepalissa. Kuva: Tarun Rai 
/ECCA 
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3. Kehitysyhteistyöohjelman tulokset 

 
Ohjelman tulosohjausjärjestelmä perustuu muutoskartoitukseen, jonka periaatteet on kuvattu 
luvussa 2.3 (toiminnan lähtökohdat). Tulosohjausjärjestelmän kulmakivinä ovat jatkuva arviointi, 
yhdessä oppiminen ja toimintatapojen kehittäminen opitun perusteella.  
 
Kehitysyhteistyöhankkeiden seurannassa ja arvioinnissa sovelletaan muun muassa Outcome 
Harvesting -menetelmää (OH), jonka Ricardo Wilson-Grau kollegoineen on kehittänyt osin 
muutoskartoituksen inspiroimana. Erona perinteisempiin arviointimenetelmiin, OH kerää 
konkreettisia kuvauksia toimijoissa havaituista muutoksista sekä osoittaa niiden suhteen sekä 
hanketoimintaan (hankkeen kontribuutio muutokseen) että tavoiteltaviin tuloksiin (muutoksen 
merkitys). Tapahtuneen muutoksen ja siihen vaikuttaneiden tekijöiden säännöllinen 
analysoiminen tukee tulosperustaista ja mukautuvaa hankejohtamista (adaptive management).  
 
Muutoskuvauksilla tarkoitetaan konkreettisia havaintoja, jotka edustavat tavoitteita kohti 
tapahtuvia muutoksia eri toimijoissa. Ohjelman tulosanalyysissä raportointivuoden aikana 
kerättyjä muutoskuvauksia peilataan ohjelmatasolle määriteltyihin, toimijaryhmäkohtaisiin 
edistyksen merkkeihin (progress markers), jotka ovat ohjelman muutosteoriaa konkretisoivia 
yleistäviä oletuksia siitä, miten muutos kohti ohjelman tavoitteita tapahtuisi. 
 
Muutoskuvausten lisäksi ohjelmassa kerätään tilastotietoja osallistujista ja toteutuneesta 
toiminnasta ohjelman volyymin ja kustannustehokkuuden todentamiseksi. 
 
Globaalikasvatustoiminnan seurantajärjestelmää uudistettiin vuonna 2022, soveltaen 
kehitysyhteistyössä käytössä olevia menetelmiä. Koska globaalikasvatuksessa toimintaa tehdään 
erityisesti koulujen kanssa, toiminnan sykli perustuu lukuvuosiin. Vuoden 2022 tulosanalyysi on 
tehty toimintakohtaisesti. Osaa tiedoista ja palautteesta on kerätty järjestelmällisesti vasta 
syksystä tai keväästä 2023 lähtien. Uutta seurantajärjestelmää hyödynnetään täysimittaisesti vasta 
vuoden 2023 raportoinnissa.   

Ohjelman tulosanalyysi jakautuu tuloskehikon mukaisesti kolmeen osaan: 
kehitysyhteistyöhankkeisiin, globaalikasvatukseen ja ohjelman kehittämiseen. 

 

3.1 Kehitysyhteistyö kumppanijärjestöjen kanssa 
 

Vuonna 2022 Taksvärkin ohjelman kehitysyhteistyöhankkeita toteutettiin Guatemalassa, Keniassa, 
Malawissa, Nepalissa, Sambiassa ja Sierra Leonessa. Lisäksi uuden yhteistyöhankkeen valmistelu 
aloitettiin Mosambikissa. Kehitysyhteistyön toimintamallit vaihtelevat ohjelmamaissa 
kumppanijärjestöjen erityisen toimialan ja painotusten mukaan. Ohjelmamaissa aktiivisten ja 
järjestäytyneiden nuorten organisoiman toiminnan rinnalla vaikutetaan eri vastuunkantajaryhmien 
tukeen nuorisolähtöisten aloitteiden edistämiseksi, lasten ja nuorten oikeuksien toteutumiseksi 
sekä heidän osallistumismahdollisuuksiensa takaamiseksi osana yhteisöjen 
päätöksentekoprosesseja. Mosambikia lukuun ottamatta kaikkien kumppaneiden kanssa yhteistyö 
jatkui edelliseltä ohjelmakaudelta. Taulukossa 2 kuvataan tarkemmin ohjelman paikalliset 
kumppanijärjestöt ja yhteistyöhankkeet. 
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Taulukko 2. Taksvärkin kehitysyhteistyöhankkeet ja kumppanit vuonna 2022 

Maa ja hankealue Guatemala: Chimaltenango 
 

Kumppanijärjestö Programa de atención, movilización e incidencia por la niñez y la adolescencia 
(PAMI) 

Hankkeen nimi Entre Amigos Construimos Ciudadanía Política (Nuorisoryhmät aktiivista 
kansalaisuutta rakentamassa) 

PAMI tukee nuorten yhteiskunnallista osallistumista, puolustaa lasten ja nuorten oikeuksia, sekä tekee 
vaikuttamistyötä lapsen oikeuksien sopimuksen toimeenpanon toteuttamiseksi kansallisella ja 
paikallisella tasolla. Taksvärkin tukemassa hankkeessa edistetään nuorten osallisuutta tukemalla 
paikallisten nuorisoliikkeiden muodostumista ja toimintaa Chimaltenangon ja San Martín Jilotepequen 
kunnissa. Vertaiskoulutusperiaatteella toteutettavat kansalaistaitokurssit vahvistavat nuorten tietoja 
oikeuksistaan ja yhteiskunnan toiminnasta vahvistaen näin nuorten verkostoitumis- ja 
vaikuttamistaitoja. Nuorisoliikkeiden yhteistyötä paikallisten päättäjien ja kansalaisyhteiskunnan 
toimijoiden kanssa vahvistetaan. Hankkeessa on myös koulutettu opettajia ja kehitetty 
yhteistyökoulujen oppimisympäristöjä tukemaan nuorten osallisuutta. 
 
Vuosi 2022 oli hankkeelle siirtymävuosi, jonka aikana toimintaa sopeutettiin koronan jälkeiseen 
todellisuuteen ja valmisteltiin jatkohankkeen suunnitelma vuosille 2023–2025. Lähitapaamisia pystyttiin 
jälleen toteuttamaan pitkän koronatauon jälkeen. Huoleen nuorten mielenterveydestä vastattiin 
järjestämällä opettajille asiantuntijakoulutusta nuorten henkisen hyvinvoinnin tukemiseen, alkuperäisen 
hankesuunnitelman lisänä. 
 

Maa ja hankealue 
 

Kenia: Nairobi ja Kisumu 

Kumppanijärjestö 
 

Undugu Society of Kenya 

Hankkeen nimi 
 

Sisi tuna Haki pia- Kilio chetu: Haki Yetu (Meillä nuorilla on oikeutemme, 
kunnioittakaa niitä: kuunnelkaa meitä ja työskennelkää kanssamme) 

Undugu Society of Kenya tekee työtä kadulla elävien ja työskentelevien lasten ja nuorten oikeuksien 
toteutumisen ja aseman edistämiseksi Nairobissa ja Kisumussa. Ohjelmakaudella 2022–2025 yhteistyö 
Undugun kanssa pohjautuu vuonna 2019 päättyneen hankkeen loppuarviointiin, jossa suositeltiin 
nuorten roolin ja omistajuuden vahvistamista hankkeessa nuorelta nuorelle -periaatteen mukaisesti. 
Undugun rooli on nuoria mentoroiva, sekä viranomaisyhteistyötä ja -suhteita vahvistava ja 
mahdollistava. 
 
Vuonna 2022 hanke keskittyi sukupuolten välisen tasa-arvon vahvistamiseen, syrjimättömyyteen ja 
vammaisinkluusioon yhdistysten toiminnassa, nuoriin naisiin ja tyttöihin kohdistuvan seksuaalisen 
häirinnän ja väkivallan ehkäisemiseen, sekä nuorten toimeentulomahdollisuuksien edistämiseen 
ilmastokestävästi. Vaikuttamistyötä tehtiin yhteistyössä kansalaisyhteiskunnan verkostojen kanssa 
kadulla asuvien ja työskentelevien nuorten oikeuksien toteutumiseksi, esimerkiksi heidän pääsyynsä 
terveys- ja oikeuspalveluiden piiriin. Kadulla asuvien ja työskentelevien vammaisten nuorten tilanteesta 
tehtiin kartoitus. 
 

Maa ja hankealue 
 

Malawi: Salima 

Kumppanijärjestö Centre for Youth Empowerment and Civic Education (CYECE) 

Hankkeen nimi 
 

Girls Empowerment for Meaningful Participation and Education (GEMPE) 
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CYECE:n työ tähtää positiiviseen yhteiskunnalliseen muutokseen keskittyen lapsen oikeuksien 
edistämiseen ja nuorten voimaannuttamiseen. Taksvärkin ja CYECE:n yhteistyöhanke keskittyy nuorten 
tasavertaiseen osallistumiseen, erityisesti tyttöjen ja vammaisten nuorten koulunkäynnin, 
seksuaalioikeuksien ja päätöksentekoon osallistumisen mahdollisuuksia parantamalla. Hankkeessa 
tuetaan ja vahvistetaan nuortenryhmiä, -verkostoja ja kouluissa toimivia tyttökerhoja, erityisesti 
ryhmien inklusiivisuutta ja vaikuttamistyötä. Nuorten merkityksellistä osallisuutta edistetään perhe- ja 
yhteisötasoilla vahvistamalla sukupolvien välistä dialogia. Lisäksi hankkeessa tuetaan 
kansalaisyhteiskunnan toimijoiden kykyä edistää vammaisinkluusiota ja tehdään vaikuttamistyötä 
vammaisten henkilöiden oikeuksien puolesta yhdessä paikallisten vammaisjärjestöjen kanssa. 
Nuortenverkostot seuraavat virallisten nuoriin liittyvien ohjelmien toimeenpanoa. Tehostuneet 
lastensuojelun ja raportoinnin mekanismit ovat lisänneet turvallisuutta ja vähentäneet tyttöjen 
oikeuksiin liittyviä rikkomuksia, kuten lapsiavioliittoja. 
 

Maa ja hankealue 
 

Nepal: Morang, Dhankuta, Jhapa 
 

Kumppanijärjestö Environmental Camps for Conservation Awareness (ECCA) 
 

Hankkeen nimi Supporting youth and school stakeholders for making child and environmentally 
friendly schools and strengthening the sustainability of school programs 

ECCA keskittyy ympäristökasvatukseen, kestävän kehityksen innovaatioiden levittämiseen, vesi- ja 
sanitaatiotyöhön sekä kouluympäristöjen kehittämiseen. Järjestön työ perustuu vapaaehtoistyöhön ja 
nuorten toimijoiden sekä paikallisten sidosryhmien kapasiteetin ja yhteistyön kehittämiseen. ECCA 
tukee paikallisyhteisöjen kehitystä vahvistamalla ruohonjuuritason toimijoita ja lisäämällä heidän 
asiantuntemustaan toimia oikeusperustaisesti. Taksvärkin ja ECCAn hankkeella vahvistetaan 
yhteistyökoulujen oppilaskuntatoimintaa ja kehitetään ekologisesti ja sosiaalisen inkluusion 
näkökulmasta kestäviä kyläkouluja. Hankkeessa koulutetaan oppilaskunta-aktiiveja ja vastuunkantajia 
sekä tuetaan eri toimijoiden välistä yhteistyötä koulujen kehittämisessä. 
 
Vuosi 2022 oli hankkeessa siirtymävuosi, jonka aikana käynnistettiin uudelleen pandemian pysäyttämiä 
toimintoja, laadittiin koulukohtaiset kestävyyssuunnitelmat, sekä järjestettiin koulutoimijoiden kanssa 
visiointityöpajat hankkeen viimeisen vaiheen suunnittelemiseksi. 
 

Maa ja hankealue Sambia: Lusaka, Kaoma, Livingstone 

Kumppanijärjestö Barefeet Theatre 
 

Hankkeen nimi One Drum, Many Beats 

Barefeet Theatre voimauttaa ja suojelee haavoittuvassa asemassa eläviä lapsia ja nuoria taiteen, 
erityisesti teatterin keinoin. Barefeet Theatre hyödyntää Theatre for Development -metodia 
marginaalisessa asemassa olevien nuorten voimaantumisessa kansalaisvaikuttajiksi omissa 
yhteisöissään. Nuorisokeskuksista valitut nuoret edustavat tovereitaan Lusakan, Livingstonen ja Kaoman 
nuorten BCC-neuvostoissa (Barefeet Childrens Council) ja vertaiskouluttavat muita nuorten oikeuksiin 
liittyvissä asioissa. Nuoret tuovat ihmisoikeuskysymyksiä esille yhteisöissään katuteatteriesitysten 
keinoin ja ovat aloitteellisia yhteisöjensä kehittämiseksi. 
 
Vuosina 2022–2023 hanke korostaa vammaisten oikeuksien edistämistä ja vammaisinkluusiota. Lisäksi 
hanke edistää nuorten seksuaali- ja lisääntymisterveyden ja -oikeuksien toteutumista. Vuonna 2022 
nuoria koulutettiin erityisesti vammaisten oikeuksista, vammaisinkluusiosta sekä seksuaali- ja 
lisääntymisterveydestä ja -oikeuksista. Merkittävä osa (31 %) hankkeen aktiivinuorista oli itse 
vammaisia. Yhteisöjen tietoisuutta hankkeen teemoista lisättiin nuorten järjestämien 
katuteatteriesitysten kautta sekä TV-, radio- ja sosiaalisen median näkyvyyden keinoin.   
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Maa ja hankealue Sierra Leone: Bo, Port Loko 

Kumppanijärjestö Center for Coordination of Youth Activities (CCYA) 

Hankkeen nimi Strengthening Youth and Youth Groups to take Leadership Roles in Decision 
Making Processes at Community and District Levels 

CCYA;n perustivat paikalliset yliopisto-opiskelijat vuonna 1998. Tavoitteena oli rauhan ja demokratian 
palauttaminen Sierra Leoneen. Nuorille haluttiin antaa rooli politiikassa ja talouden kehittämisessä, ja 
palauttaa nuorten luottamus maan demokraattiseen kehittämiseen. 
  
Vuonna 2022 alkaneessa jatkohankkeessa nuoret ja nuorten ryhmät osallistuvat heitä koskevan 
päätöksentekoon sekä yhteisöjensä ja alueidensa kehittämiseen Bossa ja Port Lokossa. Hanke edistää 
tasa-arvoa ja vammaisinkluusiota sekä ehkäisee sukupuolistunutta väkivaltaa. Nuorten, naisten ja 
vammaisten oikeuksia edistetään tukemalla yhdenvertaisia vaikutusmahdollisuuksia ja osallistumista. 
Hankkeessa koulutetut nuoret toimivat vertaiskouluttajina muille yhteisöjensä nuorille. He levittävät 
tietoa tyttöjen oikeudesta koulunkäyntiin, teiniraskauksien, lapsiavioliittojen ja silpomisen haitoista, 
sukupuolistuneesta väkivallasta, vammaisten oikeuksista sekä sukupuoltenvälisestä tasa-arvosta 
yhteisöissään keskustelutilaisuuksissa, ovelta ovelle sekä teatterin ja radion välityksellä. 
 

Maa ja hankealue Mosambik: Maputo 

Kumppanijärjestö Associação Comunitária para o Desenvolvimento Humano (ASSCODECHA) 

Hankkeen nimi Participação significativa dos jovens no desenvolvimento sustentável (Nuorten 
merkityksellinen osallisuus kestävässä kehityksessä) 

Vuoden 2022 aikana käynnistyi uuden kehitysyhteistyöhankkeen suunnittelu Mosambikissa vuosille 
2023–2025 Taksvärkin vanhan kumppanin ASSCODECHA:n kanssa. Hankkeen tavoitteena on nuorten 
osallistumisen ja kansalaisaktiivisuuden vahvistaminen. Marraskuussa 2022 toteutuneen 
suunnittelumatkan aikana järjestettiin nuoria ja eri sidosryhmiä osallistava suunnittelutyöpaja, 
tutustuttiin kumppanijärjestön henkilöstöön ja toimintaan sekä käytiin läpi muutoskartoitus-
lähestymistapaa, Taksvärkin toimintamalleja ja periaatteita. Matka toteutui yhteistyössä Abilis-säätiön 
kanssa. Samalla avautui tilaisuus tutustua Abiliksen tukemien vammaisjärjestöjen työhön sekä kartoittaa 
yhteistyömahdollisuuksia ASSCODECHA:n sekä Abiliksen kumppanijärjestön AJODEMO:n välillä. 
 

 
 
Kehitysyhteistyön tulosanalyysi perustuu kumppaneiden raportoiman määrällisen ja laadullisen 
indikaattoridatan lisäksi muutoskuvauksiin, joita hankevastaavat kirjaavat hankekohtaisiin 
muutoskuvaustietokantoihin. Muutoskuvauksia kerätään hanketiimien tekemien havaintojen tai 
hanketoimijoiden kanssa pidettyjen koordinointitapaamisten ja muun seuranta-aineiston 
perusteella. Taksvärkin ohjelmasuunnittelijat kokoavat hanketason muutoskuvaukset 
ohjelmatason tietokantaan, jonka avulla aineistoa tarkastellaan ohjelman tulostavoitteisiin ja 
ohjelmatasolle määriteltyihin yleistäviin edistyksen etappeihin peilaten. 

Muutoskuvaus on merkityksellinen, konkreettinen, havaittu muutos toimijan tai ryhmän 
käytöksessä, suhteissa, käytännöissä tai normeissa. Siitä käy myös ilmi ohjelman kontribuutio 
muutoksen tapahtumiseen ja muutoksen merkitys hankkeen tavoitteiden näkökulmasta. 

Tietokanta on hyödyllinen työkalu narratiivisen aineiston jäsentelyyn ja analysointiin toistuvien 
trendien tunnistamiseksi. Se kuitenkin sisältää vain rajallisen otannan tapahtuneista muutoksista. 
Kirjattujen muutosten määrä riippuu suoraan siitä, minkä verran niiden keräämiseen on 
raportointikauden aikana ollut mahdollisuuksia. Mitä enemmän seurantaan panostetaan, sitä 
enemmän muutoskuvauksia kertyy. Tulosanalyysissä lasketaan havaintojen määriä, mutta on hyvä 
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muistaa, että määrät kertovat ainoastaan siitä, kuinka monta muutoskuvausta raportointivuoden 
aikana havaittiin ja kirjattiin tietokantaan.  

Muutoskuvaustietokanta oli vuoden 2022 raportoinnissa käytössä kaikilla kumppaneilla. Sen 
käyttö, erityisesti muutoskuvausten kirjaaminen, vaatii vielä harjoittelua ja tarkempia ohjeistuksia. 
Samoin analyysissä käytettäviä Excel-työkaluja on tarpeen kehittää. Kaikki kerätyt 
muutoskuvaukset eivät sisältönsä tarkkuuden puolesta vielä vastaa Outcome Harvesting -
menetelmän kriteerejä, mutta sellaisinaankin ne antavat hyödyllistä ja riittävää tietoa 
ohjelmaseurannan tarpeisiin. Myöhemmin tietokantaa on tarkoitus käyttää arviointiaineistona, 
jolloin ulkopuolinen evaluaattori voi todentaa ja täydentää tietokannasta nousevia havaintoja.  

Seuraavissa alaluvuissa esitellään Taksvärkin kehitysyhteistyön tuloksia vuodelta 2022 
muutosteoriassa määriteltyjen toimijakohtaisten tulostavoitteiden mukaisesti. 

  

3.1.1 Vastuunkantajat toimivat oikeusperustaisesti ja luovat tilaa nuorten osallisuudelle 
(kehitysyhteistyön tulostavoite 1) 
 

 
 
Taksvärkin muutosteoriassa vastuunkantajia koskevat muutostavoitteet liittyvät heidän 
toimintaansa virallisessa roolissaan lasten ja nuorten oikeuksien sekä eri kansalaisryhmien 
yhdenvertaisen osallistumisen ja kuulemisen edistämiseksi. Ohjelman kannalta keskeisimpiä 
virallisia vastuunkantajia ovat paikallis- ja aluetason viranomaiset ja nuorille keskeisten palvelujen 
tarjoajat, sekä päättäjät, joihin Taksvärkin muutosteoriassa lasketaan myös yhteisöjen 
auktoriteetit ja päätöksiä tekevien yhteisörakenteiden edustajat, joilla on käytännön tasolla 
merkittävä rooli yhteisön sääntöjen ja käytäntöjen edistäjinä tai ylläpitäjinä.  

Vuonna 2022 ohjelman puitteissa järjestettiin yhteensä 22 koulutusta tai tilaisuutta, joihin 
osallistui 424 virallista vastuunkantajaa. Tilaisuuksien aiheita olivat vammaisten henkilöiden 
oikeudet ja inkluusio sekä hankkeiden tematiikkaan liittyvät erityiskysymykset, kuten kadulla 
elävien lasten ja nuorten haasteet tai oppilaitosten lastensuojelustandardien kehittäminen. Lisäksi 
nuoret ja paikalliset kansalaisyhteiskunnan toimijat vaikuttivat päättäjiin suoraan erilaisilla 
kampanjoilla ja aloitteilla. Vastuunkantajiin suunnatulla toiminnalla lisättiin dialogia keskeisten 

The Outcome Challenges for Formal Duty Bearers as per Program ToC: 

Responsible formal duty bearers (inc. representatives of community structures) make decisions 
and provide services based on human rights, consider, involve and give space to diverse groups 
representation (e.g. children, youth, PwD, ethnic groups) in the decision making processes in a 
meaningful way)  

- Providers of public services (e.g. teacher, health, police, child protection, youth workers) 
protect and fulfill HR in their work and support youth participation. 

- Decision makers act responsibly and base their decisions on HR, enabling youth 
participation, creating opportunities and recognizing youth leadership in decision 
making structures. 

- Community structures are respecting and promoting human rights and enable youth to 
have positions and voice in these structures. 
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vastuunkantajien ja nuorten välille, lisättiin tietoa ja parannettiin vastuunkantajien ymmärrystä 
nuoria mietityttävistä asioista. 

Vastuunkantajia koskevia muutoskuvauksia raportoitiin vuoden 2022 ajalta yhteensä 85, suurin 
osa Nepalista ja Keniasta (kuva alempana). Havainnoissa näkyy selkeästi muutokset 
vastuunkantajien asenteissa ja tuessa nuorten osallisuuteen, erityisesti kouluun pääsyyn ja 
sukupuolten tasa-arvoon ja terveyteen liittyen. 13 havaintoa kuvasi tulosten kestävyyden kannalta 
olennaisia muutoksia paikallisviranomaisten tai yhteistyökoulujen toiminnassa, esimerkiksi 
koulujen johtokuntien perustamia oppimisympäristöjen kehittämis- tai stipendirahastoja, 
lastensuojelunormeja tai katunuorten yhdistysten tulonhankkimiseen osoitettuja tiloja. 

 

Kuva esittelee vuoden 2022 aikana kerätyt vastuunkantajia koskevat muutoskuvaukset jaoteltuina 
ohjelmatason edistyksen etappien (progress markers) mukaan. 

Paikallisviranomaiset, yhteisöjohtajat ja instituutioiden vastuuhenkilöt ovat järjestäneet tilaa eri 
toimijoiden dialogille ja osallistuneet nuorten järjestämiin tilaisuuksiin, kuulleet nuoria, edistäneet 
nuorten tekemiä aloitteita tai esiin nostettuja ongelmatapauksia, ja tukeneet nuoria toteuttamaan 
ideoitaan. Esimerkiksi Guatemalassa kunta tuki nuorten aloitetta järjestää 
ympäristökasvatusluentoja ja puidenistutuskampanjoita yhdeksässä paikallisessa oppilaitoksessa. 
Nepalissa koulu tuki oppilaskunnan aloitetta ovelta ovelle -kampanjasta, jonka yhteydessä nuoret 
jakoivat yhteisön naisille maksuttomia kuukautissuojia ja tietoa kuukautisterveydestä.  

Vastuunkantajat ovat tukeneet nuortenryhmien toimintaa, antaneet ryhmille tunnustusta ja 
tehneet ryhmien kanssa yhteistyötä hyödyntäen nuorten osaamista ja aktiivisuutta yhteisöjen 
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hyvinvoinnin edistämiseen. Nepalissa Sangurigadin maalaiskunta loi uuden alueellisen nuoriso-
organisaation, joka kokoaa yhteen alueen yhteisöjen oppilaskunta-aktiiveja. Organisaatio toimii 
nuorten kuulemisen alustana paikallishallinnon suuntaan ja nuorisoaktiivien keskinäisen 
verkostoitumisen kanavana, mutta samalla paikallishallinto hyödyntää nuorten tietoja ja 
aktiivisuutta oman työnsä kehittämiseen. Nuoria esimerkiksi pyydettiin keräämään tietoja 
yhteisöissään asuvista vammaisista lapsista ja nuorista, jotta tieto vammaispalveluista tavoittaisi 
paremmin heidän perheensä. Namunan yhteisössä oppilaskunta-aktiivien osaamista hyödynnettiin 
kutsumalla heitä jakamaan tietoa vesihygieniasta ja hyttysentoukkatilanteen monitoroinnista 
yhteisöjen dengue- ja aivokuume-epidemioiden hillitsemiseksi. Keniassa poliisin asenteet ovat 
hankkeen myötä parantuneet kadulla asuvia ja työskenteleviä nuoria kohtaan. Vuonna 2022 poliisi 
teki hankeyhteisöissä heidän kanssaan yhteistyötä turvallisuustilanteen parantamiseksi esimerkiksi 
vaalien aikaan nuorten agitoimisen ehkäisemiseksi.  

Paikallisviranomaiset ja yhteisöjohtajat ovat tehneet selkeitä lasten ja nuorten oikeuksia edistäviä 
toimia ja päätöksiä. Malawissa yhteisöjohtajat ovat jatkaneet lasten ja nuorten, erityisesti tyttöjen 
oikeuksien näkyvää tukemista. Esimerkiksi Kuulundan yhteisöjohtajat järjestivät initiaatioleirien 
järjestäjille tapaamisen ilmoittaakseen, että leirejä saa järjestää vain koulujen loma-aikaan. 
Myöhemmin he kiersivät valvomassa, että leirit todella suljettiin kouluvuoden alettua. Päälliköt 
ovat kouluvuoden alussa myös antaneet huomautuksia niille perheille, jotka eivät olleet 
ilmoittaneet lapsiaan kouluun.  

Muutoskuvauksia keräämällä hahmotetaan kokonaiskuvaa kaikista niistä muutoksista, joiden 
syntymiseen Taksvärkin kehitysyhteistyöohjelma on vaikuttanut. Lisäksi tuloskehikkoon on 
määritelty vastuunkantajien tulosalueelle kolme tulosindikaattoria, joilla seurataan tarkemmin 
sellaisia vastuunkantajiin liittyviä muutoksia, joita pidetään ohjelman tavoitteiden ja 
vaikuttavuuden kannalta erityisen merkittävinä. Näitä ovat: 1) nuorille tärkeiden palveluiden 
saatavuuden ja laadun parantuminen, 2) aikaansaadut tai uudistetut, nuorten oikeuksia edistävät 
linjaukset ja käytännöt, sekä 3) nuorten kuulemisen alustat ja käytännöt yhteisöissä. Näistä 
kerätään sekä määrällistä tietoa suoraan kumppanijärjestöjen rekistereistä että narratiivista 
materiaalia muutoskuvausten kautta. 

Nuorille tärkeiden palvelujen saatavuuden ja laadun parantumiseen (outcome indikaattori 1.1: 

Observations related to improved accessibility and/or quality of services relevant to youth), 

lähinnä terveyteen ja koulutukseen liittyviä muutoskuvauksia kerättiin yhteensä 27 kpl. Suurin osa 

näistä (16 kpl) raportoitiin Nepalista, jossa yhteistyökoulujen sidosryhmät olivat muun muassa 

yhteistyössä paikallisten terveystoimijoiden kanssa järjestäneet koululaisten 

terveystarkastuspäiviä koulupäivien yhteyteen parantaen näin oppilaiden pääsyä silmä-, hammas- 

ja yleisterveyden kontrolleihin. Paikallishallinnot olivat lisänneet määrärahoja opetussektorille tai 

suoraan yhteistyökoululle. Paikallishallinnolta haetun tuen lisäksi koulujen sidosryhmät olivat 

hankkineet lisärahoitusta yksityiseltä sektorilta koulujen parannushankkeisiin ja haavoittuvaisessa 

asemassa olevien lasten ja nuorten kouluun pääsyn tukemiseen stipendiohjelmilla. Vammaisten 

nuorten kouluun pääsyyn oli panostettu kahdessa raportoidussa tapauksessa. Keniassa 

sairaalahenkilökunnan asenteet kadulla eläviä nuoria kohtaan olivat dialogin myötä kohentuneet, 

ja nuoret kertoivat saaneensa apua terveysongelmiinsa. Malawissa terveysasema lähti mukaan 

nuorten aloitteeseen, jossa koulutetut saaneet Kachulun nuortenryhmän aktiivit tarjoavat 

ehkäisyneuvontaa ja jakavat kondomeja, parantaen näin nuorten tarvitsemien matalan kynnyksen 

seksuaaliterveyspalvelujen saatavuutta ja teiniraskauksien ennaltaehkäisyä yhteisössä, jossa ei ole 
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omaa terveysasemaa. Malawissa myös kiertävien tuomioistuimien toimintatapoja oli muokattu 

nuorille saavutettavammiksi. Shree Saraswotin yläkoulu Nepalin Jhapassa koordinoi kunnan kanssa 

käyttöönsä koulubussin helpottamaan kaukaa tulevien oppilaiden kouluun pääsyä. Yli 70 % 

kuluista saatiin avustuksena kunnalta, loput keräsi koulu. 

Taksvärkin ohjelman myötävaikutuksella saatiin aikaan kuusi uutta tai päivitettyä Nuorten 
oikeuksia edistävää linjausta tai käytäntöä (Outcome ind. 1.2: Number and type of new/improved 
policies and practies that promote and protect child and youth rights) vuoden 2022 aikana. Näistä 
sukupuolten tasa-arvoa edistivät Malawissa laaditut suojelustandardi ja siihen liittyvä ohjeistus 
koulujen yhteydessä toimiville tyttöjen asuntoloille sekä Sierra Leonen uudistettu Gender and 
Women Empowerment Act. Vammaisinkluusiota edistivät Malawissa laaditut alueviranomaisten 
toimialakohtaiset toimintasuunnitelmat vammaisinkluusioon, ja alueellisen vammaisten oikeuksia 
ajavan verkoston roolia ja toimintaa määrittävä toimeksianto. Nepalissa viranomaiset loivat uuden 
alueellisen rakenteen nuorten osallistamiselle ja Kamalin maalaiskunta sitoutui lapsiystävällisen 
paikallishallinnon konseptiin.  

Yhteisöissä ja kunnissa aktiivisia nuorten kuulemisen ja osallistumisen tiloja (outcome ind. 1.3. 
Number and type of forums where decision-makers and community structures meaningfully 
involve youth participation) raportoitiin vuodelta 2022 yhteensä 60. Suurin osa raportoitiin 
Malawista, jossa nuoret olivat edustettuina valtaosassa niissä hankeyhteisöjen yhteisörakenteissa, 
joissa nuoria koskevia asioita käsitellään, mukaan lukien kylä- ja aluekomiteat. Guatemalassa 
nuoria osallistettiin koulujen kehittämisessä osana koulukomiteaa sekä kunnan lapsi- ja 
nuorisopoliittisen ohjelmaluonnoksen valmisteluun, ja Nepalissa koulunkehittämissuunnitelmien 
laadinnassa. Sierra Leonessa nuoret saivat äänensä kuuluviin tarkoitusta varten perustettujen 
neljän organisaation kautta. Keniassa katunuorten yhdistykset olivat osana kunnan viherhanketta 
ja osallistuivat komiteatapaamisiin molemmilla hankepaikkakunnilla. 

Muutoskuvauksista 27 liittyi vastuunkantajien luomaan tilaan nuorten osallistumiselle tai nuorten 
kuulemiseen, näistä noin puolet kuvaa varsinaisia kuulemisen rakenteita tai yhteistyömuotoja, 
kuten Sangurigadin maalaiskunnan alueellinen nuoriso-organisaatio ja lapsiystävällisen 
paikallishallinnon käytännöt Nepalissa sekä erilaiset kuulemistilaisuudet, kuten paikallishallinnon 
budjettikuulemiset Sierra Leonessa. Loput kuvaavat vastuunkantajien kiinnostusta nuorten 
tilaisuuksiin tai viesteihin, mikä näkyi erilaisina tunnustuksina ja korkean tason alueviranomaisten 
osallistumisina nuorten kutsusta nuortenryhmien järjestämiin tapahtumiin. 

 

3.1.2 Taitavat ja osaavat nuoret omaavat äänen ja päätöksentekovaltaa (Kehitysyhteistyön 
tulostavoite 2) 
 

 

The Outcome Challenge for Youth as per Program ToC: 

Outcome 2: Skilled and capable youth have voice and decision-making power in creating 
equitable and sustainable communities with respect for diversity and human rights 

- Youth as active citizens supporting each other, claiming for Human Rights, gaining 
leadership, respect and positions of influence 
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Nuoret ovat Taksvärkin kehitysyhteistyöohjelman muutosteorian keskiössä. Heidät on kuvattu 
kahtena ryhmänä. Aktiiviset nuoret toimivat hankkeissa olennaisessa roolissa 
kansalaisvaikuttajina, muutoksentekijöinä, vertaiskouluttajina, roolimalleina sekä aktivisteina 
omissa yhteisöissään. Heidän toimintansa kohdistui muihin yhteisöjensä nuoriin sekä nuorten 
oikeuksien edistämiseen ja toteutumiseen laajemmin yhteiskunnassa. Aktiivien nuorten 
järjestämään toimintaan osallistuvat nuoret tulivat tietoiseksi oikeuksistaan sekä saivat 
motivaatiota ja inspiraatiota ryhtyä itsekin vaikuttamaan aktiivisemmin omien yhteisöjensä 
kehittämiseen. 

Nuorten aktivismi sekä merkityksellinen osallistuminen kohdistuivat myös virallisiin 
vastuunkantajiin (yhteisöjen muodolliset rakenteet, päätöksentekijät ja palveluiden tarjoajat), 
joiden edellytettiin osallistavan nuoria entistä tiiviimmin päätöksentekoon sekä mahdollistavan ja 
turvaavan nuorten oikeuksien toteutuminen kattavasti. 

Vuonna 2022 ohjelmaan osallistui noin 3473 aktiivista nuorta, jotka toimivat yhteisöissään 
keskeisesti 127 nuorten ryhmän kautta. Ryhmät ovat erityyppisiä hankkeista riippuen. Nuorten 
neuvostot, ryhmät, yhdistykset, oppilaskunnat, kouluissa toimivat tyttökerhot, sekä erilaiset lasten 
ja nuorten vertaisryhmät ovat käytössä olevia järjestäytymis- ja toimintamalleja. Puolet aktiivisista 
nuorista oli tyttöjä tai nuoria naisia. Näistä aktiivisista nuorista vammaisia nuoria oli 217 eli 6 %. 
Heistä tyttöjä tai nuoria naisia oli 57 %. Aktiivisista nuorista kuului ohjelman tasolla 8 % 
alkuperäiskansoihin tai dalit-ryhmään. Guatemalan ja Nepalin hankkeissa heitä oli yhteensä 77 % 
nuorista (60 % heistä oli tyttöjä tai nuoria naisia). Ryhmien vastuuasemissa toimivista nuorista yli 
puolet oli tyttöjä ja vammaisten nuoria noin 3 %.  

Yleisötilaisuudet ja erilaiset tapahtumat tavoittivat arviolta noin 16 510 yhteisöjen jäsentä 
vuonna 2022. Lisäksi saatiin laajaa radiokuuluvuutta, televisionäkyvyyttä sekä tavoitettiin nuoria 
sosiaalisen median kautta. 

Taksvärkin muutosteoriassa nuoria koskevat muutostavoitteet liittyvät nuorten kasvavaan ääneen 
ja rooliin aktiivisina kansalaisina osallistuen ihmisoikeuksien ja tasa-arvon toteutumiseen 
yhteisöissään. Nuoria koskevia laadullisia muutoskuvauksia raportoitiin vuoden 2022 ajalta 
yhteensä 177 kappaletta (kuva seuraavalla sivulla 21). Niitä kerättiin kaikista ohjelmamaista, 
etenkin Guatemalasta. Eniten muutoskuvauksia kertyi sukupuolten väliseen tasa-arvoon sekä 
tyttöjen sekä nuorten naisten oikeuksiin (27) liittyen. Vammaisinkluusioon ja vammaisten 
oikeuksiin (19), koulutukseen (18) sekä nuorten seksuaali- ja lisääntymisterveyteen ja oikeuksiin 
(15) liittyviä muutoskuvauksia raportoitiin verrattain yhtä paljon. Ohjelman tulosten kestävyyttä 
osoittavat muutoskuvaukset (14), sekä ilmastoon (11) ja terveyteen (10) liittyvät teemat olivat 
myös toistuvia. Kokonaisvaltaiseen henkilökohtaiseen elämänmuutokseen liittyviä 
muutoskuvauksia raportoitiin etenkin Sierra Leonessa.  
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Kuva esittelee vuoden 2022 aikana kerätyt nuoria koskevat muutoskuvaukset jaoteltuina ohjelmatason 
edistyksen etappien (progress markers) mukaan. 

 

Muutoskuvaukset on luokiteltu tulosalueittain ohjelmatasolle määriteltyjen toimijakohtaisten 
edistyksen merkkien, joita on kolmea tasoa: varhaiset osallistumisen, järjestäytymisen, opittujen 
uusien taitojen ja kasvavan itseluottamuksen merkit (”expect to see”, yhteensä 56 
muutoskuvausta vuonna 2022), aktiivisen sitoutumisen, järjestäytyneen toiminnan ja yhteisöissä 
näkyvien muutosten merkit (”like to see”, yhteensä 86 muutoskuvausta) sekä laajempaa 
rakenteellista muutosta ilmentävät merkit (”love to see”, yhteensä 20 muutoskuvausta). Ennalta 
määriteltyjen edistyksen merkkien muutostyyppien lisäksi raportoitiin 15 muuta/odottamatonta 
muutoskuvausta. Esimerkiksi Sierra Leonessa kaksi Taksvärkin tukeman aiemman hankkeen 
mentorointiohjelmaan osallistunutta entistä nuorta olivat perustaneet tyttöjen ja naisten 
oikeuksia sekä lasten koulutusta edistävät järjestöt, joita he johtavat. 

Nuorten tulosalueen muutokset voidaan karkeasti jakaa yksilötason muutoksiin sekä nuorten 
ryhmien tasolla tai niiden järjestäytyneen toiminnan kautta tapahtuviin muutoksiin. Kollektiivisia 
tuloksia ja saavutuksia yleensä edeltävät henkilökohtaiset kehitystarinat. Edistyksen merkkejä ovat 
esimerkiksi nuorten uudet taidot ja osaaminen (27 muutoskuvausta), saavutettu kasvava 
itseluottamus (12 muutoskuvausta) ja itsestä huolehtiminen sekä vastuulliset elämänvalinnat (14 
muutoskuvausta). Merkittäviä muutoksia nuorten itsetunnossa, rohkeudessa esiintyä ja ilmaista 
itseään julkisesti sekä viestintätaidoissa raportoitiin Guatemalassa ja etenkin vammaisten nuorten 
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kohdalla Sambiassa. Nämä kyvyt voivat olla käänteentekeviä nuorten elämässä ja vaikuttavat 
suoraan esimerkiksi koulumenestykseen ja sosiaaliseen elämään laajemmin. Ne voidaan myös 
nähdä edellytyksinä nuorten aktiiviselle toiminnalle osana nuortenryhmiä sekä laajempaa 
nuorisoliikettä. Vastaavasti esimerkiksi Sierra Leonessa mainittiin dialogi vastuunkantajien kanssa 
sekä vammaisten nuorten ymmärrys siitä, että vammaisuus ei tarkoita kyvyttömyyttä ja että heillä 
on oikeus osallistua päätöksentekoon. 

Vastuullisia elämänvalintoja havainnollistavia muutostarinoita raportoitiin 14, esimerkiksi 
seuraavan 18-vuotiaan nuoren naisen päätös vastustaa perinteitä ja pitää puoliaan oikeudesta 
koulutukseen: 

”Sierra Leonessa on tapana, että tyttölapsen vanhemmille saatetaan varhaisesta 
iästä lähtien maksaa säännöllisesti morsiusrahoja elätykseen tulevan (lapsi)avioliiton 
vastineeksi. Tytön isä oli hylännyt perheensä varhain. Nuori on kuitenkin rohjennut 
kieltäytyä avioliitosta, ainakin kunnes on saanut opiskeltua. Mies on käynyt 
painostamassa äitiä ja äiti tytärtään, mutta tytär on hakenut tukea sedältään ja 
isoäidiltään, jotka puolustavat häntä ja opintojen jatkamista. Lapsiavioliitot ovat 
haaste tyttöjen ja nuorten naisten kehitykselle. Hän haluaa tehdä itse päätöksen 
omasta puolestaan.” 

  

Toinen esimerkki on samasta yhteisöstä Bo:n alueelta Sierra Leonesta: 

”Nuori mies eli laitapuolen elämää, varastellen, marihuanaa poltellen ja solvaten 
ihmisiä. Hän oli lähtenyt kotoaan. CCYA:n hankkeen ansiosta sekä yhteisön 
yhteyshenkilön kahden viikon suostuttelun myötä hän on muuttanut tapansa ja 
lopettanut kaiken edellä mainitun. Hän päätti palata takaisin kouluun ja haluaa jatkaa 
opintojaan. Niiden rahoittaminen on kuitenkin haaste. Hän toimi fasilitaattorina 
ensikertaäänestäjien Town Hall tapaamisessa. Nuori pohti, että aiemman 
elämäntyylinsä jatkuessa hänestä olisi saattanut tulla jo isä tai hän olisi voinut päätyä 
vankilaan.” 

Malawissa teiniäidit ovat jatkaneet opiskelua synnytyksen jälkeen. Useat koulupudokkaat, kuten 
puretuista lapsiavioliitoista lähteneet tytöt palasivat kouluun. Myös vammaisia nuoria on palannut 
kouluun. Vammaiset nuoret ovat aloittaneet maanviljelyn elättääkseen itsensä ja perheensä. 
Nuoret ovat vaatineet ja käyttävät eri ehkäisymenetelmiä. Nuoret ovat päässeet 
lisääntymisterveyspalveluiden piiriin ja hyödyntävät liikkuvia seksuaaliterveysklinikoita.  

Keniassa monet kadulla asuvat ja työskentelevät nuoret ovat vähentäneet tai lopettaneet 
huumeiden käytön. Usean alueen turvallisuus on parantunut nuorten sosiaalisen muutoksen 
kautta. Vammaisia nuoria on rekisteröitynyt viranomaisille ja he ovat päässeet tuen piiriin. Nuoret 
ovat neuvotelleet ilmaisen pääsyn terveyspalveluihin ja heidän rekisteröintinsä virallisen 
henkilökortin saamiseksi on jatkuvaa työtä. 

Nuorten ryhmien kestävyysstrategioita havainnollistavia muutoskuvauksia raportoitiin 12. Nämä 
liittyivät esimerkiksi ryhmien taloudelliseen kestävyyteen ja varainhankintaan, taloushallintoon 
sekä ryhmien rekisteröintiin. Lisäksi ryhmien käytännöt uusien jäsenten saamiseksi, osaamisen 
jakamiseksi ja jäsenten sitoutumiseksi edistävät nuorten ryhmien kestävyyttä. 

Nuorten tulosalueelle on määritelty neljä tulosindikaattoria, jotka nähdään ohjelman tavoitteiden 
ja vaikuttavuuden kannalta erityisen merkittävinä: 1) Nuorten toisille nuorille järjestämien 
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vertaiskoulutusten ja muiden tapahtumien määrä, 2) Nuorten järjestämien yhteisöille 
suunnattujen kampanjoiden tai muiden aktiviteettien määrä, 3) Nuorten määrä, joilla on 
merkityksellinen rooli päätöksenteossa tai yhteisörakenteissa sekä 4) Nuorten ajamien 
vaikuttamistyön aloitteiden määrä paikallisessa tai kansallisessa päätöksenteossa tai 
yhteisörakenteissa. 

Nuoret järjestivät muille nuorille 1343 vertaiskoulutusta tai tapahtumaa vuonna 2022 (Outcome 
ind. 2.1: Number and type of peer-to-peer trainings and other events organised by the youth for 
other youth). Tavoitetaso, yli 1000 vuodessa, ylitettiin selvästi. Nuorten järjestämissä 
vertaiskoulutuksissa ja tapahtumissa, kuten myös heidän järjestämissään kampanjoissa ja muissa 
aktiviteeteissa, on kyse nuorten omaehtoisesta toiminnasta, jonka he ovat itse ideoineet ja 
toteuttaneet joko hankkeen tai yhteisöstä hakemansa tuen avulla. Vertaiskoulutusten ja 
tapahtumien aiheina olivat muun muassa sukupuolten tasa-arvoon ja tyttöjen oikeuksiin liittyvät 
teemat: haitalliset kulttuuriset käytännöt, kuten silpominen, teiniraskauksien ja varhaisten 
avioliittojen vaikutukset, sukupuolistunut väkivalta ja hyväksikäyttö sekä tyttöjen oikeuksien 
edistäminen hätätilanteissa. Lasten oikeudet, lapsiin kohdistuvat väärinkäytökset ja lastensuojelu 
olivat myös oma teemansa. Terveyteen liittyviä teemoja olivat seksuaali- ja 
lisääntymisterveydenhuolto, perhesuunnittelumenetelmät, sukupuoliteitse tarttuvien seksitautien 
ehkäiseminen, huumeiden ja päihteiden väärinkäytön torjunta sekä puhdas juomavesi. 
Ympäristöön liittyviä teemoja olivat ilmastonmuutoksen vaikutukset, muovisaasteen torjunta sekä 
puiden istutus. Vammaisten oikeuksia ja osallisuutta käsiteltiin yleisesti sekä vammaisten tyttöjen 
koulutuksen edistämisen ja vammaisten nuorten johtajuuden kautta. Kansalaisuuskasvatusta ja -
aktivismia käsiteltiin kokonaisvaltaisesti erityisesti Guatemalassa San Martín Jilotepequen alueella 
kansalaistaitokoulutukseen osallistuvien nuorten alakouluihin tarjoamien oppimismoduulien 
kautta, joiden järjestämisestä sovittiin koulujen rehtorien kanssa. Aihepiiri oli keskiössä myös 
muissa ohjelmamaissa spesifimpien teemojen kautta, kuten hyvä johtajuus ja naisten johtajuus, 
koordinoinnin ja verkostoitumisen merkitys, perustuslaillinen lukutaito, elämäntaidot sekä 
nuorten merkityksellinen osallistuminen. 

Nuorten vertaiskoulutuksen menetelmät ja tapahtumien kirjo oli laaja. Työpajojen ja koulutusten 
lisäksi keinoina raportoitiin muun muassa teatteriesitykset kouluissa silpomista ja lapsiavioliittoja 
vastaan Sierra Leonessa sekä puhtaan juomaveden valmistuksesta Nepalissa. Malawissa erilaisten 
nuorison ja tyttöjen vertaisryhmien, roolimalli-, mentorointi- ja koulutapaamisten lisäksi käytiin 
kotikäynneillä. Nuortenryhmät Malawissa vertaiskouluttivat muita nuorten kerhoja tyttöjen 
oikeuksista ja osallistumisesta luovin menetelmin myös hankealueen ulkopuolella. Sambiassa 
työpajoja vammaisten oikeuksista sekä seksuaali- ja lisääntymisterveydestä ja -oikeuksista 
pidettiin vammaisten nuorten asuntoloissa. Keniassa kadulla asuvien ja työskentelevien nuorten 
yhdistykset tekivät vierailukäyntejä toisiin yhdistyksiin. Erilaisia globaaleja ja kansallisia 
teemapäiviä hyödynnettiin nuorten tietoisuuden herättämiseksi. 

Nuoret järjestivät yhteisöille suunnattuja kampanjoita tai muita aktiviteetteja yhteensä 247 
vuonna 2022 (Outcome ind. 2.2. Number and type of events/ campaigns/other activities organised 
by the youth targeted at the community). Määrä ylitti selvästi tavoitetason (183). Teemoina olivat 
muun muassa vammaisten osallisuus, ilmasto-oikeudenmukaisuus, sukupuolten tasa-arvo, 
sukupuolistunut väkivalta, lapsiin kohdistuvien väärinkäytösten lopettaminen mukaan lukien 
lapsiavioliitot ja teiniraskaudet, COVID-19-tietoisuus, dengue-kuumeen ehkäisy, juomaveden 
puhdistus, tyttöjen ja vammaisten oikeus koulutukseen, kuukautisterveys, käyttäjäystävälliset 
seksuaaliterveydenhuoltopalvelut vammaisille nuorille, siivouskampanjat sekä 
katastrofiriskienhallinta. 
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Tulosindikaattoriin liittyviä muutostarinoita raportoitiin myös ”Nuoret lisäävät tietoisuutta 
kampanjoimalla yhteisössä tärkeinä pitämistään aiheista” edistyksen merkin kautta, jonka alle 
raportoitiin 17 muutoskuvausta vuonna 2022. 

Sambiassa kampanjoitiin katuteatterin keinoin vammaisten kokemaa syrjintää vastaan sekä 
vammaisten lasten oikeudesta koulutukseen. Vammaiset nuoret olivat esityksissä ja 
tiedottamisessa keskeisessä roolissa jakamassa kokemuksiaan yhteisöille, mikä oli heille 
voimaannuttava kokemus. Vastaavasti Sierra Leonessa vammaisten nuorten järjestö kiersi 
yhteisöissä ja kouluissa jakamassa oppimaansa tietoa vammaisinkluusiosta, vammaisten 
osallistumisesta sekä oikeudesta ilmaiseen koulutukseen ja julkisiin terveyspalveluihin 
teatteriesitysten ja yhteisötapaamisten kautta.  

Vammaiskysymysten tärkeys herätti esimerkiksi sierraleonelaisen nuoren muuttamaan 
asenteitaan ja toimimaan aktiivisesti laajemman asennemuutoksen eteen yhteisössään:  

”Erästä nuorta Bo:n alueella kosketti eniten vammaisinkluusio ja se, että kaikki ovat 
tärkeitä ja heitä arvostetaan. Ennen hän hylki vammaisia ihmisiä, kuten tapana oli. 
Sitten hän ryhtyi toimeen ja alkoi puhua ihmisille. Ensin hän meni perinteisen 
päällikön luokse ja selitti asiansa. Päällikkö lahjoitti omistaan rahaa paristoihin 
megafoniin, joilla he kutsuivat yhteisön jäsenet ja etenkin nuoret paikalle, kun 
kyseinen nuori jakoi oppimansa vammaisten oikeuksista ja vammaisinkluusiosta.” 

Nuoret Sierra Leonen hankealueilla kampanjoivat järjestäytyneesti yhteisöissään ja naapurikylissä 
myös tyttöjen ja nuorten naisten oikeuksien puolesta, teiniraskauksia, lapsiavioliittoja, 
sukupuolistunutta väkivaltaa ja silpomista vastaan. He järjestivät yhteisötapaamisia, 
teatteriesityksiä, radio-ohjelmia sekä puhuivat rohkeasti teini-ikäisten vanhemmille kannustaen 
heitä puhumaan näistä aiheista avoimesti lastensa kanssa. Nuoret saivat tästä vanhemmilta 
rohkaisevaa palautetta, sillä he kokivat aiheet tärkeiksi ja oppineensa uuden tavan ajatella ja 
käsitellä niitä vaikenemisen sijaan. 

Nepalissa yläkoulun oppilaat kampanjoivat kuukautisterveydestä ja lapsiavioliittoja vastaan kyltein 
ja lauluin opettajien tukemina. Oppilaskunta-aktiivit jakoivat samalla koulun kustantamia 
kuukautissiteitä ovelta ovelle. Toinen oppilaskunta organisoi yhteistyössä poliisin kanssa 
kampanjan sukupuolistunutta väkivaltaa vastaan, tiedottaen tuesta ja palveluista väkivallan 
uhreille. Alueellinen johtaja ja koulun opettajan osallistuivat myös kampanjaan. Erään koulun 
oppilaskunta koordinoi kunnallisen terveysosaston kanssa terveysneuvontaa ja -tarkastuksia 
koululle.  

“This interaction program was an opportunity for children like us to discuss pressing 
matters in our communities like child marriage and internet safety. Now we know the 
actions we can take as child clubs to stop child marriage in our communities and have 
also planned programs for the cause. I am motivated to return to my school and share 
the things I have learned here to my friends and community. Rachana, 9th grade, 
(Dhankuta, Nepal)” 

Nuoria, joilla on merkityksellinen rooli päätöksenteossa tai yhteisörakenteissa (Outcome ind. 
2.3.a:  Number of youth with meaningful roles in decision making and/or community structures) 
indikaattoriin raportointiin yhteensä 84 nuorta vuonna 2022, joista 51 % oli nuoria naisia. 
Vammaisia nuoria heistä oli 12 %, suurin osa naisia. Alkuperäiskansoihin tai daliteihin kuului 5 
nuorta. Nuoret olivat mukana erilaisissa toimikunnissa: alueiden ja kylien kehittämiskomiteat, 
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lastensuojelukomitea, äitiryhmät, koulujen hallintokomiteat, alueellinen nuortenkerhojen 
verkosto, yhteisöjen vammaiskomiteat, katastrofien hallintokomitea, yhteisöperustaisten 
yhdistysten hallintokomitea ja yhteisön poliisi/uhritukiyksikkö. 

Nuorten ajamien vaikuttamistyön aloitteiden määrä paikallisessa tai kansallisessa 
päätöksenteossa tai yhteisörakenteissa (Outcome ind. 2.3.b: Number and type of different 
advocacy issues raised by youth in local and national level decision-making and community 
structures) indikaattoriin raportoitiin yhteensä 28 aloitetta vuonna 2022. Näitä aloitteita kuvaavan 
”Nuoret tekevät vaikuttamistyötä aiheista, jotka he kokevat tärkeiksi” edistyksen merkin alle 
raportoitiin 20 muutoskuvausta vuonna 2022. 

Sierra Leonessa nuoret ovat tehneet vaikuttamistyötä ja olleet aloitteellisesti yhteydessä 
paikallisiin johtajiin, muun muassa vaatien yhdessä hiekkakaivosyhtiötä yritysvastuuseen 
kunnostamaan yhtiön kuorma-autojen tärvelemiä tieosuuksia. Nuoret ovat myös pyytäneet 
paikallisjohtajilta tilaa osallistua päätöksentekoprosesseihin. Nuoret ovat alkaneet nähdä itsensä 
kumppaneina kehityksessä ja alkaneet osallistua julkisiin budjetointikuulemisiin paikallisella ja 
kansallisella tasolla. 

”Nuoret ovat edesauttaneet yhteisöissään naisten oikeutta omistaa maata, joka on 
aiemmin ollut tabu. Esimerkkinä sierraleonelainen perhe, jossa viisi sisarusta: kaksi 
sisarta ja kolme veljeä. Isän kuoltua pojat perivät maat ja sisko oli jopa peloissaan 
omistaa maata, mutta nuori aktiivi vei tapauksen eteenpäin alueen päällikölle 
perusteluineen. Konfliktin sovitteluna maa jaettiin tasan viiteen osaan, joita 
sisarukset voivat viljellä tai vuokrata. Lopulta myös veljet sopeutuivat tilanteeseen ja 
sisarukset ovat yhtenäisiä. Nuorin veli tuli jopa kiittämään ja pyytämään 
aktiivinuorelta anteeksi vastustavaa ensireaktiotaan.”  

Keniassa kadulla asuvien ja työskentelevien nuorten pääsy eri vastuunkantajien, kuten 
julkishallinnon päättäjien, puheille on parantunut. Nuoret ovat vaatineet pääsyä palveluiden 
piiriin, kuten terveydenhuoltoon, sekä anoneet paikallisjohtajilta tilaa elinkeinojensa 
harjoittamiseen, kuten maata taimien viljelykseen. 

Guatemalassa nuoret ovat saaneet äänensä kuuluville yhteisön kehittämiskomiteassa, 
osallistuneet kunnallisen nuorisopolitiikan valmisteluun osana työryhmää sekä esittäneet aloitteita 
paikallispäättäjille ja oppilaitosten johtajille. Nuortenryhmäläiset veivät koulukomitean jäseninä 
tekemiään aloitteita opettajille ja rehtorille, muun muassa kunnollisesta tuesta ja seurannasta 
pandemian aikana. 

Malawissa nuorisoverkostojen johtajat osallistuivat julkiseen päätöksentekoon määrittelemään 
sopivia käyttötarkoituksia nuorille kuuluville 5 % osuuksille alueellisista kehitysvaroista sekä 
järjestivät nuorisoverkostotapaamisia aiheesta, jotta varat hyödyttäisivät yhteisöjen kaikkia nuoria 
mahdollisimman laajasti. 

Malawissa kaikki nuortenryhmät järjestivät keskustelutilaisuuksia yhteisörakenteiden ja 
paikallisten johtajien kanssa seuratakseen tyttöjen koulutuksen edistämiseen liittyvien 
sitoumusten toteutumista ja kartoittaakseen puutteita sekä tapoja puuttua niihin yhdessä. Nuoret 
tekivät vaikuttamistyötä eri yhteisörakenteissa tyttöjen koulutusta tukevien käytänteiden 
sisällyttämiseksi yhteisöjen kehittämissuunnitelmiin, kuten tyttöjen pukuhuoneiden 
rakentamiseksi sekä tukea koulutarvikkeisiin ja maksuihin niitä tarvitseville. Nuoret lobbasivat 
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tukea koulumaksuihin myös kansanedustajilta. Yhteisöjen terveyskomiteoissa nuoret vaativat 
mahdollisuutta laajempaan ehkäisykeinovalikoimaan klinikoilla jaossa olleiden kondomien lisäksi.  

Edellä esiteltyjen muutoskuvausten lisäksi muita nuorten vaikuttamistyön teemoja olivat Sierra 
Leonessa muun muassa teiniraskaudet, silpominen ja opettajien harjoittama seksuaalinen häirintä 
kouluissa, nuorten osallistuminen vuoden 2023 vaaleihin ja väkivallattomuus niiden yhteydessä 
sekä kampanja lapsityötä vastaan. Keniassa kadulla asuvat ja työskentelevät nuoret ajoivat pääsyä 
julkisiin koulutukseen ja työpaikkoihin sekä ilmaisiin terveyspalveluihin ja kuntoutukseen. 
Kuntoutuspalveluita pyrittiin saamaan lähemmäksi kohderyhmää. Julkisten oikeusapupalveluiden 
ja dokumenttien saantia edistettiin. Nuoret vaikuttivat ehkäistäkseen poliisin harjoittamaa 
katunuorten kaltoinkohtelua ja mielivaltaisia pidätyksiä sekä pyrkivät saamaan viranomaisia 
puuttumaan huumeiden helppoon saatavuuteen tiedossa olevasta lähteestä. Nuoret kampanjoivat 
epävirallisilla asutusalueilla asuvien perheiden pakkosiirtoja vastaan.  

 

3.1.3. Aktiiviset paikalliset kansalaisyhteiskunnat puolustavat ihmisoikeuksia yhdessä nuorten 

kanssa (Kehitysyhteistyön tulostavoite 3) 

 

 
 
Virallisten vastuunkantajien (tulosalue 1) lisäksi Taksvärkin muutosteoria huomioi muiden 
kansalaisyhteiskunnan toimijoiden, kuten vanhempien, uskonnollisten auktoriteettien ja erilaisten 
yhteisöryhmien (äitiryhmät, vanhempainyhdistykset, erilaiset paikalliset kansalaisyhteiskunnan 
verkostot ja työryhmät) merkityksen yhteisöjen kehittämisessä. Näillä on Taksvärkin 
muutosteoriassa keskeinen rooli myös nuorten osallisuuden tukijoina. Nuorten positiivisen kasvun 
ja kehityksen kannalta merkitystä on erityisesti sellaisilla toimijoilla, jotka ovat säännöllisesti 
suorassa vuorovaikutuksessa nuorten kanssa, esimerkiksi opettajat henkilötasolla6, vanhemmat ja 
uskonnollisten yhteisöjen johtohahmot. Ohjelman muutosteoria korostaa näiden toimijoiden 
moraalista vastuuta lasten ja nuorten tukijoina ja kannustajina. Varsinaiset kansalaisyhteiskunnan 
aktiiviset toimijat, kuten kansalaisjärjestöt ja ruohonjuuritason organisaatiot nähdään nuorten 
tekemän ihmisoikeuksia ja yhdenvertaisuutta edistävän työn strategisina kumppaneina, jotka 

                                                           
6 Virallisessa roolissaan osana kouluorganisaatiota opettajat luetaan vastuunkantajiin. 

The Outcome Challenges for Local Civil Society Actors as per Program ToC: 

Outcome 3: Active local civil society actors (incl. local CSOs, youth, community structures, 
parents) supporting youth participation, networking to advocate and claiming for human rights 
(especially child and youth rights, disabled people's rights and gender equality) 

- Teachers are acting as role models, valuing horizontal relationship and respective 
attitudes towards the students, facilitating the formation of youth groups, encouraging 
the growth of active youth, and supporting youth in their initiatives. 

- Parents are organised, gaining peer support and strengthened parenting skills. Enabling 
youth voices to be heard in their communities, supporting youth in their initiatives and 
nurturing the realization of youth rights. 

- Traditional community and religious leaders promoting MYP, listening and respecting 
youth voices, and together with communities evaluating/adapting traditional practices 
and models from an equitable and HR based stand point. 
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edistävät ohjelman tavoitteita yhdessä nuorten kanssa, mutta myös kukin tahoillaan osana omaa 
toimintaansa. 

Vuoden 2022 ajalta kerättiin yhteensä 34 kansalaisyhteiskunnan toimijoita koskevaa 
muutoskuvausta (kuva alempana), joista lähes puolet Malawista. Valtaosa muutoskuvauksista 
liittyi vammaisten henkilöiden oikeuksiin, sukupuolten tasa-arvoon tai koulumaailmaan. Kuudessa 
tapauksessa muutos koski opettajaa, yhdeksässä nuorten vanhempia, kahdeksassa 
yhteisörakenteiden tai uskonnollisten johtajien toimintaa, seitsemässä kansalaisjärjestöjä ja/tai 
vammaisjärjestöjä ja loput yksittäisiä kansalaisia. Koska tulosalueesta kerättyjä muutoskuvauksia 
on suhteellisen vähän ja ne koskevat laajaa kirjoa erilaisia kansalaisyhteiskunnan toimijoita, 
yksittäisten esimerkkien yläpuolelle nousevia trendejä löytyy rajallisesti vuoden 2022 seuranta-
aineiston perusteella. 

 

Kuva esittelee vuoden 2022 aikana kerätyt kansalaisyhteiskunnan toimijoita koskevat muutoskuvaukset 
jaoteltuina ohjelmatason edistyksen etappien (progress markers) mukaan. 

 
Kuten ylläoleva kuva näyttää, kansalaisyhteiskunnan toimijoita koskevissa muutoskuvauksissa 
korostuu toisaalta eri toimijoiden yhteistyö ihmisoikeuksien, erityisesti vammaisten oikeuksien 
puolustamisessa. Toisaalta korostui nuoria lähellä olevien henkilöiden tuki osallistumiselle ja 
henkilökohtaisille tärkeille päätöksille. Vanhempien, erityisesti äitien rooli näkyi 
muutoskuvauksissa nuorten tukijoina, kannustamalla tyttäriään perhesuunnitteluun, 
koulunkäynnin jatkamiseen ja nuortenryhmien toimintaan osallistumiseen. Samoin opettajat 
tukivat ja kannustivat oppilaitaan mukaan nuortenryhmiin tai osallistumaan yhteisössä esimerkiksi 
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kouluneuvostovaaleihin sekä antaneet ryhmien aktiiveille näkyvyyttä ja tilaa jakaa osaamistaan 
koulujen muille oppilaille. Yksittäistapauksessa sierraleonelainen opettaja oli yksityishenkilönä 
puuttunut tietoonsa tulleeseen lapsiavioliittotapaukseen, joka oli lopulta vanhempien ja 
sukulaisten kanssa käytyjen keskustelujen seurauksena purettu. Yhteisörakenteet, erityisesti 
lastensuojelukomiteat Malawissa sekä paikalliset kansalaisjärjestöt ja vammaisjärjestöt näkyivät 
lasten ja nuorten sekä vammaisten henkilöiden oikeuksien puolustajina. 

Muutoskuvausten lisäksi hankeyhteisöjen kansalaisyhteiskuntien toimintaa tarkastellaan kahden 
tulosindikaattorin kautta: 1) Kansalaisyhteiskunnan verkostot ja työryhmät, joissa nuoret ovat 
osallisina tai yhteistyökumppaneina (Outcome ind. 3.1. Number of civil society networks and 
groups involving and cooperating with local youth groups for common goals), ja 2) hankkeiden 
piirissä esiin tulleiden lastenoikeusrikkomustapausten lukumäärä (Outcome ind. 3.2: Number and 
type of child rights violation cases reported (and addressed) in project contexts). 

Taksvärkin ohjelman myötä perustetut ja/tai tuetut nuortenryhmät tai niiden edustajat toimivat 
vuoden 2022 aikana yhteistyössä tai osana yhteensä 24 paikallista järjestöä, ryhmää tai 
kansalaisyhteiskunnan verkostoa. Indikaattorin tavoitetaso on, että vuoteen 2025 mennessä 
kaikilla hankealueilla olisi kansalaisyhteiskunnan verkosto, joka osallistaa nuoria tai toimii 
yhteistyössä nuortenryhmien kanssa. Vuonna 2022 jonkinlaista yhteistyötä oli kaikissa Taksvärkin 
tukemissa hankkeissa, mutta joissakin tapauksissa yhteistyötä tehtiin verkostotoiminnan sijaan 
yksittäisten paikallisten järjestöjen tai ryhmien kanssa. 

Lapsenoikeusrikkomuksia raportoitiin hankkeiden piiristä yhteensä 132, joista 24 johti ratkaisuun 
viranomaisten tai yhteisörakenteiden kautta. Kaikkiin esiin tulleisiin tapauksiin puututtiin 
hankkeiden puitteissa, mutta osa tapauksista, erityisesti Keniassa, ratkaistiin neuvonnalla tai 
neuvotteluilla ilman virallista käsittelyä. Lapsenoikeusrikkomuksia koskevan indikaattorin seuranta 
ei ollut systemaattista kaikissa hankkeissa vuoden 2022 aikana ja sitä tulee tarkentaa tulevan 
vuoden aikana. 

  

Kumppanijärjestöjen kapasiteetin vahvistaminen 

Ohjelman suorin yhteys paikallisiin kansalaisyhteiskuntiin ja niiden vahvistamiseen tapahtuu 
tukemalla Taksvärkin paikallisten kumppanijärjestöjen työtä ja organisaatiokehitystä, heidän itse 
määrittämällään tavalla. Kumppaneilla on mahdollisuus esittää Taksvärkille hyvin perusteltuja 
kapasiteetinkehittämissuunnitelmia, joita Taksvärkki voi ohjelman puitteissa tukea. Kumppanien 
muutostavoite keskittyy niiden tukemiseen adaptiivisen johtamisen ja oppimisen käytäntöjen sekä 
toiminnan inklusiivisuuden kehittämisessä sekä kumppanien näkymiseen yhteisöissä nuorten 
oikeuksien puolestapuhujina (Outcome 4: Taksvärkki partner organizations are adaptive, learning 
organizations with inclusive practices, visible actors in civil society, experts in youth rights and 
Meaningful Youth Participation). Tuloskehikossa kumppaneiden kapasiteetin seuranta keskittyy 
uusiin, yhdessä kehitettyihin osallistavan seurannan ja oppimisen käytäntöihin sekä järjestöjen 
verkostoituneisuuteen.  

Vuonna 2022 kumppanien edustajat osallistuivat yhteensä seitsemään paikalliseen koulutukseen, 
joiden aiheet liittyivät vammaisinkluusioon tai tulosseurantaan. Taksvärkin kumppaniwebinaari-
konseptia jatkettiin järjestämällä kaksi webinaaria, joista ensimmäisessä valmisteltiin ohjelman 
baseline-tietojen keruuprosessia. Jälkimmäisessä Sierra Leonen kumppani esitteli kokemuksiaan 
valtavirtaistamistyöstä yhteistyössä paikallisten vammaisjärjestöjen kanssa. Vuonna 2022 tehtiin 
palautekysely edellisen vuoden webinaareista. Palautteen perusteella webinaarikäytäntöä pyrittiin 
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kehittämään kumppaneiden toiveita ja tarpeita vastaavaksi. Kumppaneilta saadun palautteen 
perusteella webinaarit ovat tärkeä tila kuulla muiden samankaltaista työtä tekevien järjestöjen 
näkökulmia, vaihtaa ajatuksia ja oppia yhdessä. Webinaaritoimintaa tullaan jatkamaan ja edelleen 
kehittämään koko ohjelmakauden ajan. Samalla webinaarin oppimistavoitteita olisi hyvä tarkentaa 
ja rakentaa siitä nykyistä jäsennellympi kokonaisuus ja yhteisen oppimisen alusta.  
 

Uutena avauksena Taksvärkin ohjelmasuunnittelijat ovat osallistuneet kolmeen ulkopuolisen 
fasilitoimaan oppimisprosessiin yhdessä kumppanijärjestöjen kanssa. Kumppaniwebinaarien 
ohessa yhteiset koulutukset vahvistivat tasavertaista kumppanuutta ja vertaisoppimista. Yhteisten 
koulutusten ja kumppaniwebinaarien arvo korostui, kun koronapandemian vuoksi seurantamatkat 
paikan päälle olivat edelleen tauolla. Esimerkiksi Guatemalan kumppanin kanssa vietiin loppuun 
edellisenä vuonna käynnistetty etäkoulutusprosessi muutoslähtöisestä seurannasta ja arvioinnista. 
Sen myötä edistettiin osallistavan seurannan käytäntöjen kehittämistä, mikä jatkuu vielä tulevana 
vuonna. Malawin kumppanin edustajat yhdessä Taksvärkin ohjelmasuunnittelijan kanssa 
osallistuivat Fingon Powerbank-hankkeeseen, joka sisälsi hollantilaisen Butterfly Works -järjestön 
toteuttaman design thinking -koulutuksen ja erillisen rahoituksen innovaatiohankkeelle, joka 
toteutettiin Taksvärkin ohjelmaan kuuluvan GEMPE-hankkeen ohessa.  
 

Nepalilaisen kumppanijärjestö ECCA:n toiminnanjohtaja vieraili Suomessa elo-syyskuussa. Hän 
osallistui yhdessä Taksvärkin ohjelmasuunnittelijoiden kanssa Fingon järjestämälle 
Tulevaisuustaajuus-leirille, jossa testattiin Sitran Tulevaisuustaajuus-työkalua. Vierailun aikana hän 
osallistui Taksvärkin uusien kouluvierailijoiden koulutukseen sekä tapasi mm. ulkoministeriön ja 
opetushallituksen edustajia, Taksvärkin vapaaehtoisia ja muita Taksvärkin työn kannalta keskeisiä 
sidosryhmiä. Samalla käytiin läpi hankkeen tilannetta ja sovittiin tulevien vuosien yhteistyöstä. 
Vierailun yhteydessä hän tutustui Espoon kansainväliseen kouluun, joka on Taksvärkin 
yhteistyökumppani Maailmankansalaisen koulu -toiminnassa. Vierailun aikana ideoitiin suoraa 
yhteistyötä oppilaitoksen ja ECCAn hankekoulujen välille. Keskustelujen pohjalta käynnistyi 
nuorten tulevaisuustaitoihin perustuva vuorovaikutusprosessi vuoden 2023 puolella.  
 

Kaikki kumppanijärjestöt ovat hyvin verkostoituneet paikallisesti. Vuonna 2022 ne olivat 
aktiivisessa roolissa yhteensä 36 kansalaisyhteiskunnan verkostossa ja tekivät yhteistyötä 17 
paikallisen vammaisjärjestön ja neljän valtiollisen vammaisorganisaation kanssa. Verkostot ovat 
pääosin samoja kuin aiemmalla ohjelmakaudella, mikä kertoo pitkäjänteisestä yhteistyöstä myös 
paikallistoimijoiden kesken. Osasta verkostoja kumppanit olivat jättäytyneet pois tai niiden rooli ei 
ollut raportointivuoden aikana aktiivinen. Siksi verkostojen määrä vuonna 2022 oli edellisen 
ohjelmakauden vertailulukua pienempi, mutta asiaan ei liity raportoituja hankaluuksia 
verkostotoiminnan suhteen. Vammaisjärjestöyhteistyö laajeni Malawissa uusiin yhteistyösuhteisiin 
sokeainjärjestön ja albinismijärjestön kanssa, mikä lisää järjestön ymmärrystä eri vammatyypeistä. 
Guatemalan ja Nepalin kumppaneilla puolestaan ei ollut vammaisjärjestöyhteistyötä vuonna 2022, 
mutta sitä oli ollut aiemmalla ohjelmakaudella ja uusia yhteistyömuotoja haetaan myös tälle 
ohjelmakaudelle. 
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Vuonna 2022 Taksvärkin kehitysyhteistyöhankkeissa edistettiin seuraavia kestävän kehityksen tavoitteita  

     
1.4 3.5, 3.7, 3.8 4.1, 4.5, 4.7, 4.a 5.1, 5.2, 5.3, 5.5, 5.6 6.1 

     
8.5, 8.6 10.2 13.3 16.1, 16.7, 16.9 17.17 

 

 

 

  

Suomen kehityspoliittiset painopisteet, joita Taksvärkin kehitysyhteistyö edisti vuonna 2022:  

Naisten ja tyttöjen aseman ja oikeuksien vahvistaminen, erityisesti seksuaali- ja 
lisääntymisterveys ja -oikeudet.  

PP1, Tulosalue 1, tuotokset 1.2. ja 1.3. Tulosalue 2, tuotokset 2.2. ja 2.3. Tulosalue 3, 
tuotokset 3.1., 3.2. 

Koulutus, erityisesti koulutuksen laatu, vammaisten henkilöiden osallistuminen sekä 
sukupuolten tasa-arvo. 

PP2, Tulosalue 1, tuotos 1.4. Tulosalue 2, tuotokset 2.2., 2.3. Tulosalue 3, tuotos 3.3. 

Rauhanomaiset ja demokraattiset yhteiskunnat, erityisesti kehittyvien maiden 
verojärjestelmien kehittäminen sekä demokratia- ja oikeusvaltiotuki. 

PP4, Tulosalue 2, tuotos 2.3. Tulosalue 3, tuotokset 3.1. ja 3.2. 

Ilmastonmuutos ja luonnonvarat: erityisesti vahvistaen sopeutumistoimenpiteitä 
hillintätoimenpiteiden rinnalla; ruokaturva ja vesi; meteorologia ja katastrofiriskien 
ennalta ehkäisy sekä metsät ja luonnon monimuotoisuuden turvaaminen. 

PP5, Tulosalue 4, tuotos 4.1. Tulosalue 5, tuotokset 5.3., 5.4.  
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3.2 Globaalikasvatus ja viestintä Suomessa  
 
Taksvärkki ry:n globaalikasvatus ja kehitysviestintä ovat vakiintunutta toimintaa, jonka tavoitteena 
on yhdenvertaisuuden, ihmisoikeuksien ja kestävän kehityksen edistäminen sekä 
kansalaisyhteiskunnan vahvistaminen Suomessa tukemalla nuorten yhteiskunnallista toimijuutta.  

Globaalikasvatuksella ja viestinnällä on ohjelmakaudella kolme tulostavoitetta:  

1. Suomalaiset koulut ja koulutusjärjestelmät ovat sisällyttäneet koulujen ja kasvattajien 
käytäntöihin globaalikasvatuksen arvot: sosiaalisen kestävän kehityksen, kriittisen ajattelun 
ja nuorten toimijuuden. 

2. Taitavilla ja osaavilla nuorilla on ääni- ja päätöksentekovalta luoda yhdenvertaisia ja 
kestäviä yhteisöjä moninaisuutta ja ihmisoikeuksia kunnioittaen. 

3. Kansalaisyhteiskunnan toimijat Suomessa edistävät kestävää kehitystä hyödyntämällä 
Taksvärkin toimintaa, asiantuntemusta ja materiaaleja. 

 

Taksvärkin globaalikasvatuksen kulmakivet  

Kriittinen ajattelu ja valtarakenteiden tarkastelu.  
Ylirajaiset haasteemme vaativat jatkuvaa kriittistä tarkastelua, tieteellisiä faktoja, tunteiden 
käsittelyä ja tulevaisuusajattelua. Globaalikasvatuksemme tarjoaa nuorille välineitä tunnistaa 
rakenteita, jotka ylläpitävät maailmanlaajuista eriarvoisuutta. Nuoria ja kasvattajia kannustetaan 
pohtimaan, millaiselta itse toivoisi tulevaisuuden näyttävän ja miten tulevaisuuteen voi vaikuttaa. 
Kriittisen ajattelun rinnalla on tärkeää ottaa huomioon ja käydä läpi niitä tunteita, jotka ohjaavat 
ajattelua ja toimintaa. Taksvärkin globaalikasvatuksen materiaaleissa ja menetelmissä ei aseteta 
sivuun tunteista puhumista ja tunteiden käsittelyn taitojen opettelua. 

Nuorten osallisuus ja vaikuttaminen aktiivisina maailmankansalaisina. 
Nuorilla on oikeus osallisuuteen sekä kouluissa että laajemmin yhteiskunnassa. Haluamme, että 
jokaisella, myös vähemmistöön kuuluvalla nuorella, on yhteisössään ja yhteiskunnassa mielekkäitä 
ja helposti saatavissa olevia tapoja toimia ja vaikuttaa. Globaalikasvatustyömme painopisteenä ei 
ole opettaa tietynlaista aktiivista toimijuutta tai tiettyjä vaikuttamistapoja, joita aikuisilla on 
esimerkiksi suomalaisen yhteiskunnan rakenteissa, vaan antaa nuorille tilaa harjoittaa oman 
näköistään aktiivista kansalaisuutta. 
 
Taksvärkki on valtakunnallinen nuorisoalan järjestö. Globaalikasvatustoimintaa oli vuonna 2022 
monipuolisesti eri puolilla Suomea, kuten seuraavan sivun kuva osoittaa. 
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Taksvärkin globaalikasvatus tavoitti nuoria ja kasvattajia ympäri Suomen. 
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3.2.1 Suomalaiset koulut ja koulutusjärjestelmät sisällyttävät koulujen ja kasvattajien käytäntöihin 
globaalikasvatuksen arvot (Globaalikasvatuksen ja viestinnän tulostavoite 1) 

 

MAAILMANKANSALAISEN KOULUJEN OPETTAJAT 

Vuonna 2022 osana pitkäjäinteistä Maailmankansalaisen koulu -yhteistyötä viiden koulun 
vastuuopettajat loivat tai päivittivät yhdessä Taksvärkin globaalikasvatuksen suunnittelijan kanssa 
koulukohtaiset globaalikasvatuksen suunnitelmat. Käytännön toimintaa suunniteltiin 
vastuuopettajien kanssa koulukohtaisissa tapaamisissa sekä vastuuopettajien yhteistapaamisissa. 
Maailmankansalaisen koulujen lukukausittain järjestettyjä yhteistapaamisia ja globaalikasvatuksen 
suunnittelijan vierailuja lukuun ottamatta yhteydenpitoa jatkettiin etäyhteyksin. 

Taksvärkki tarjosi vuoden aikana Maailmankansalaisen kouluille yhteisten tapaamisten lisäksi 
työpajoja, koulutuksia, materiaalia sekä neuvontaa. Vastuuopettajien lisäksi Maailmankansalaisen 
koulujen toiminnassa tavoitetaan yhteistyökoulujen rehtoreita sekä muita opettajia. 
Maailmankansalaisen koulujen opettajille ja koulussa harjoitelleille opettajaopiskelijoille ohjattiin 
vuoden aikana kolme koulutusta, joiden teemoina oli kulttuuripuhe, globaalikasvatuksen 
perusteet ja tulevaisuusajattelu. 

Vastuuopettajien yhteistapaamisissa käsiteltiin globaalikasvatuksen teemoja sekä uuteen 
ohjelmaan liittyviä seurannan ja arvioinnin prosesseja, joita otettiin käyttöön syksyllä uuden 
lukuvuoden alussa. Lähtötasokyselyjen lisäksi syksyllä 2022 pilotoitiin edistyksen etappeihin 
perustuvia koulukohtaisia seurantataulukoita, joihin opettajat ja Taksvärkin globaalikasvatuksen 
suunnittelija kirjasivat globaalikasvatustoiminnassa havaittua muutosta. Seurantataulukkojen 
avulla kerättiin yhteensä 57 havaintoa, joista suurin osa (13 kpl) kertoi vastuuopettajien 
tarjonneen koulunsa oppilaille mahdollisuuksia jakaa näkemyksiään ja tunteitaan maailman 
epäoikeudenmukaisuuksista ja mahdollisista erilaisista tulevaisuuden visioista, sekä 
vastuuopettajien ottaneen oppilaita mukaan koulun globaalikasvatustyöhön (10 kpl). Edistys näkyi 
erityisesti Taksvärkin järjestämiin työpajoihin osallistumisena sekä koulujen omissa projekteissa. 
Syksyllä raportoidut muutokset eivät kuvaa koko vuoden 2022 aikana tapahtunutta muutosta ja 
seurantaprosessia kehitetään edelleen. Kerätyt havainnot kuitenkin kertovat, miten 
Maailmankansalaisen koulujen toiminnassa saavutetaan haluttuja tavoitteita. 

Globaalikasvatuksen arvojen integroimiseksi kouluihin ja opetukseen kouluissa toteutettiin 
teemaviikkoja, työpajakokonaisuuksia, vaikuttamis- ja vapaaehtoistyöprojekteja sekä yhteistyötä 
koulun ulkopuolisten tahojen kanssa. Osassa kouluista on hyväksi todettuja käytäntöjä, jotka 
edistävät globaalikasvatuksen laatua ja vaikuttavuutta osana koulujen toimintakulttuuria. Eräässä 
koulussa kehitetty ja hyväksi koettu toimintatapa, TET-päivän yhdistäminen globaalikasvatukseen, 
lähti kokeiluun toisessa verkoston koulussa. Globaalikasvatuksen käytäntöjen mallintaminen ja 
jakaminen muiden koulujen kanssa kaipaa kuitenkin vielä enemmän huomiota ja 
suunnitelmallisuutta ohjelmakaudella. 

Maailmankansalaisen kouluja kannustettiin luomaan omia verkostoja globaalikasvatuksen 
ympärille. Koulujen välistä itsenäistä yhteistyötä aloittivat syksyllä Oulun kaksi yhteistyökoulua, 
jotka suunnittelivat yhteistapaamista keväälle 2023. Myös kansainvälistä yhteistyötä tehtiin syksyn 
alussa, kun kaksi yhteistyökouluista tapasi Suomessa vierailleen Taksvärkin nepalilaisen 
kumppanijärjestön ECCA:n toiminnanjohtajan.  

Vuonna 2022 toimintakulttuurin muutosta havaittiin useassa yhteistyökoulussa. Osassa jo 
pidempään verkostossa mukana olleista kouluista on vakiintuneita, vuosikelloon sisällytettyjä ja 
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koko koulun tasolle laajennettavia globaalikasvatuksen käytäntöjä. Maailmankansalaisen 
vastuuopettajien mukaan koulujen opettajia ja oppilaita oli aiempaa enemmän mukana 
globaalikasvatustoiminnassa. Opettajakunnassa oli myös Taksvärkin koulutusten kautta herännyt 
mielenkiintoa ja keskustelua globaalikasvatuksen teemoista. 

Kaikki kevään 2022 loppukyselyyn vastanneet vastuuopettajat kokivat Maailmankansalaisen 
koulun toiminnan olleen oleellisessa osassa muutoksen aikaansaamiseksi. Vastuuopettajat 
kuvasivat Taksvärkkiä muun muassa ideoiden tuojana ja tukipilarina. Opettajat mainitsivat 
yhteistyön Taksvärkin kanssa tiivistyneen vuoden aikana ja myös yhteistyö muiden koulujen 
kanssa alkaa muotoutua koronan tuomien yhteistyöhaasteiden jälkeen. Tiiviimpi yhteistyö tukee 
haluttuihin muutoksiin pääsyä. 

 

 

3.2.2 Taitavilla ja osaavilla nuorilla on ääni- ja päätöksentekovalta luoda yhdenvertaisia ja kestäviä 
yhteisöjä (Globaalikasvatuksen ja viestinnän tulostavoite 2) 

 
MAAILMANKANSALAISEN KOULUJEN VASTUUOPPILAAT 

Maailmankansalaisen koulujen vastuuoppilaiden toiminta tukee kriittistä ajattelua ja nuorten 
merkityksellistä osallisuutta olennaisena osana koulujen toimintakulttuuria. Vuonna 2022 
vastuuoppilaita oli mukana noin 50. He osallistuivat aktiivisesti koulunsa globaalikasvatukseen 
opetuksessa, vapaaehtoistyökerhossa, aktiiviryhmässä sekä järjestämällä oppilaiden 
osallisuuspäivän.  

Maailmankansalaisen koulujen toiminnassa pyritään siihen, että koulun vastuuopettajat 
suunnittelevat ja toteuttavat globaalikasvatusta yhteistyössä vastuuoppilaiden kanssa. Oppilaat 
kertoivat vastuuopettajille kokevansa, että toiminnan myötä heitä kuullaan enemmän koulullaan 
ja he olivat rohkaistuneet ilmaisemaan mielipiteitään ja ajatuksiaan. Monissa 
Maailmankansalaisen kouluissa globaalikasvatuksen suunnittelu jäi kuitenkin lähinnä 
vastuuopettajien harteille. Ohjelman tulevina vuosina opettajien ja oppilaiden yhteistyötä tuetaan, 
jotta vastuuoppilailla on enemmän tilaa tehdä itsenäisiä aloitteita edistääkseen omaa 
näkemystään sosiaalisesti kestävästä tulevaisuudesta. 

Taksvärkin järjestämissä Maailmankansalaisen koulujen verkoston yhteistapaamisissa haluttiin 
lisätä vastuuoppilaiden globaalikasvatuksen osaamista sekä tukea nuorten välistä yhteistyötä 
kestävyyteen liittyvien haasteiden tunnistamisessa ja ratkaisemisessa. Syksyn 2022 
etätapaamisessa vastuuoppilaat pohtivat yhdessä kestävää tulevaisuutta sekä siihen 
vaikuttamisen tärkeyttä ja vaikuttamisen haasteita. Lukukausittaisissa yhteistapaamisissa 
vastuuoppilaat osallistuivat Taksvärkin vaikuttamisaiheisen kampanjatyöpajan pilotointiin sekä 
vaikuttivat itse taiteen avulla. Oppilaiden tuotoksista koottiin pienlehti, zine, jolla nuoret 

Maailmankansalaisen koulujen opettajien kokemuksia 

“Koulun sisällä tunnistetaan, että olemme Maailmankansalaisen koulu.” 

“Moni eri oppilas on saanut käsityksen, että heitä kuullaan. Oppilaat ovat itse järjestäneet tapahtumia.” 

“Mielenkiinto ja mielipiteet nousseet esiin opettajakunnassa. Hyvä juttu! Keskustelun kautta pystymme 
kehittymään.” 
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kannustavat muita nuoria vaikuttamaan. Yhteiset tapaamiset toivat vastuuoppilaille varmistusta 
sille, että ”muutkin tekevät tätä hommaa”.  

Maailmankansalaisen koulujen oppilaiden kokemuksia 

"Katson eri näkökulmia ja kuuntelen muita. Taksvärkki on vaikuttanut positiivisesti mun ajattelutapaan ja 

ryhmätehtäviin💗" 

“Olen oppinut työskentelemään paremmin erilaisten ihmisten kanssa. Muutos on ollut minulle 

merkittävää, koska ymmärrän muita paremmin. Muutoksen tapahtumiseen on vaikuttanut muut 

vapaaehtoiskerholaiset.” 

“Ehkä olen alkanut uskoa omaan vaikuttamisen mahdollisuuteni. Olen ollut mukana työpajoissa ja 

vaikuttamassa.” 

 
Yhteistapaamisten lisäksi Taksvärkki järjesti vastuuoppilaille sekä Maailmankansalaisen koulujen 
muille oppilaille 35 osallistavaa työpajaa, joiden teemoja olivat nuorten vaikuttaminen, kriittinen 
mediakasvatus, tulevaisuusajattelu, kulttuuri, lapsen oikeudet ja yhdenvertaisuus. Vastuuoppilaat 
pääsivät työpajoissa muun muassa pohtimaan omaa vaikuttamistaan ja vaikuttamisen väyliä 
koulussaan sekä tarkastelemaan koulunsa esteettömyyttä. Työpajoissa vastuuoppilaat saivat 
konkreettisia kokemuksia vaikuttamisesta. Esimerkiksi eräässä vaikuttamistyöpajassa muutamat 
vastuuoppilaat ylittivät pelkonsa lähettää viestejä päättäjille. 

Maailmankansalaisen koulujen vastuuopettajien huomioita työpajoista 

“Vastuuoppilaat pääsivät haastamaan kriittistä ajattelukykyään sekä avartamaan maailmankuvaansa.” 

“Työpajojen kautta oppilaat ovat rohkaistuneet ilmaisemaan mielipiteitä ja ajatuksia enemmän.” 

“Pajoissa on ollut tavallisesta koulutyöstä poikkeavia toimintatapoja ja erilaisten ihmisten ajatuksia 

kuullaan.” 

 
Maailmankansalaisen koulujen verkostossa vastuuoppilaat ovat päässeet oppimaan lisää 
globaalikasvatuksen ja erityisesti vaikuttamisen teemoista sekä verkostoitumaan vertaistensa 
kanssa ja jakamaan ajatuksiaan kestävästä tulevaisuudesta ja vaikuttamisesta. Merkityksellisen 
osallisuuden ja yhdenvertaisuuden tukemiseksi Maailmankansalaisen koulujen vastuuoppilaiden 
tehtävänä on ottaa globaalikasvatustoimintaan aktiivisesti mukaan myös muita koulun oppilaita. 
Ennakkotehtävänä syksyn yhteistapaamiseen vastuuoppilaat tuottivat kyselyn nuorten 
kohtaamista vaikuttamisen haasteista muille koulunsa oppilaille. Vastuuopettajan mukaan 
vastuuoppilaat saivat rohkeutta puhua toisille lasten ja nuorten vaikuttamismahdollisuuksista. 
Ohjelman edetessä oppilaiden osallisuuden edistäminen osana koulun globaalikasvatuksen 
suunnittelua ja toteutusta sekä tiedon jakaminen koulun sisällä vaatii kehittämistä, jotta 
mahdollisimman moninaiset äänet kuuluvat koulujen globaalikasvatustoiminnassa. 

 

GLOBAALIKASVATUKSEN KOULUTTAJAT  

Globaalikasvatuksen kouluttajat ohjasivat vapaaehtoistyönä Taksvärkin työpajoja myös vuonna 
2022. Nuorina aikuisina he ovat avainasemassa toteuttamassa Taksvärkin nuorelta nuorelle -työtä 
edistäen nuorten äänen kuulumista ja jakaen muutosvoiman yhdessä oppilaiden ja muiden 
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nuorten kanssa. Kaikki syksyllä 2021 aloittaneet 27 globaalikasvatuksen kouluttajaa jatkoivat 
tehtävässään myös kevään 2022. Lukuvuodeksi 2022–2023 rekrytoitiin ja koulutettiin 21 
globaalikasvatuksen kouluttajaa, jotka ohjasivat kouluvierailuja eri puolilla Suomea. Taksvärkin 
aluekoordinaattorit mahdollistivat kouluyhteistyön ja globaalikasvatuksen paikallisen toteutuksen 
ja tukivat vapaaehtoisten kouluttajien työtä. Toiminta keskittyi vahvimmin 
pääkaupunkiseudulle sekä Turun, Tampereen ja Oulun alueille. Vuonna 2022 erityisenä 
painopisteenä kouluvierailutoiminnassa oli ruotsinkielisen kouluyhteistyön kehittäminen. Syksyllä 
Taksvärkissä aloitti Jyväskylän koordinaattorin sijaan ruotsinkielisestä kouluyhteistyöstä vastaava 
koordinaattori, joka lisää Taksvärkin globaalikasvatuksen palveluiden tunnettuutta ruotsinkielisten 
oppilaitosten keskuudessa ja koordinoi ruotsinkielisiä työpajoja. 

Globaalikasvatuksen kouluttajien tietojen ja taitojen kehittyminen on olennaista 
tulostavoitteeseen pääsemiseksi. Taksvärkki tuki globaalikasvatuksen kouluttajien oppimista 
neljällä koulutuksella. Koulutuksissa globaalikasvatuksen kouluttajien pedagogiset taidot sekä 
substanssiosaaminen vahvistuivat muun muassa kehitysyhteistyöstä, globaalikasvatuksesta, 
kriittisestä mediakasvatuksesta, lapsen oikeuksista, nuorten osallisuuden edistämisestä, 
saavutettavuuden ja esteettömyyden huomioimisesta sekä moninaisista tavoista edistää kestävää 
kehitystä.  

Kouluttajien tietoja ja taitoja vahvistettiin myös tarjoamalla heidän käyttöönsä laadukkaita 
globaalikasvatuksen materiaaleja vapaaehtoistyön tueksi. Koulutukset tarjosivat 
globaalikasvatuksen kouluttajille myös mahdollisuuden verkostoitua muiden globaalikasvatuksesta 
kiinnostuneiden nuorten kanssa eri puolilta Suomea. Alueryhmät Turussa, Oulussa, Tampereella ja 
pääkaupunkiseudulla muodostuivat tiiviiksi ja aluetapaamisia järjestettiin halki koko lukuvuoden. 

 

Osana kotimaan globaalikasvatuksen seurannan ja arvioinnin kehittämisprosessia pilotoitiin 
vuonna 2022 uusia käytännön työkaluja kouluvierailutoiminnan seurantaan ja arviointiin. 
Globaalikasvatuksen suunnittelija ja aluekoordinaattorit seurasivat vuoden aikana lähtötaso- ja 
palautekyselyjen sekä reflektiokeskustelujen kautta, miten kouluttajat tukevat nuorten oppimista 
Taksvärkin globaalikasvatusteemoista. Tämän lisäksi seurattiin sitä, miten kouluttajat antavat 
nuorille mahdollisuuksia saada äänensä kuuluviin sekä jakoivatko he Taksvärkin 
globaalikasvatuksen arvoja toisilleen, nuorille ja omissa vaikutuspiireissään. Kaikki 
globaalikasvatuksen kouluttajat osallistuivat reflektiokeskusteluihin jokaisen ohjaamansa työpajan 
jälkeen. 

Muutoskuvauksia kerättiin syksyn 2022 ajan, ja myös lähtötasokysely otettiin käyttöön syksyllä. 
Palautekyselyt ja reflektiokeskustelut olivat käytössä koko vuoden ajan.  

Syksyn 2022 aikana havaittiin yhteensä 7 globaalikasvatuksen kouluttajia koskevaa 
muutoskuvausta. Muutoskuvauksia kerättiin kaikilta viideltä toimintapaikkakunnalta. 
Muutoskuvaukset liittyivät erityisesti nuorten osallistamiseen ja globaalikasvatuksen kouluttajien 
pedagogisiin taitoihin (5 kpl) sekä taitoon soveltaa Taksvärkin globaalikasvatuksen materiaaleja 
työpajatoiminnan ulkopuolella (2 kpl). Osallistamisen ja pedagogisten taitojen osalta kouluttajien 

Koulutuspalautteita 

“Koulutuksessa sai harjoitusta ja kuulla vinkkejä kouluvierailuja varten. Saavutettavuusosuus antoi myös 
konkreettisia vinkkejä ryhmän moninaisuuden huomioimiseen.” 

“Koulutuksessa hyvää oli vertaistuki, toiminnallisuus ja tunnelma!” 
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havaittiin ottavan aiempaa monipuolisemmin käyttöön erilaisia osallistavia menetelmiä sekä 
huomioivan saavutettavuuden aiempaa kattavammin. Taksvärkin globaalikasvatuksen menetelmiä 
kouluttajat sovelsivat tehdessään opettajan sijaisuuksia sekä muokkaamalla oma-aloitteisesti 
valmiista työpajakokonaisuudesta etäopetukseen soveltuvan version yhdessä globaalikasvatuksen 
suunnittelijan kanssa.  

Nuorten osallisuuden vahvistamisen taitojen kehittyminen nousi myös toistuvasti esiin kaikkien 
alueiden kouluttajien kanssa käydyissä reflektiokeskusteluissa. Nämä havainnot eivät olleet 
varsinaisia muutoskuvauksia, vaan kouluttajien reflektiota omasta toiminnastaan ja sen 
muutoksesta kouluvierailuilla. Kouluttajat huomasivat esimerkiksi, että osallistuttuaan 
jatkokoulutuksiin ja ohjattuaan useamman työpajan jännittävänsä kouluvierailuja vähemmän, 
osaavansa räätälöidä harjoituksia vastaamaan kulloisenkin ryhmän energiatasoa ja muita 
erityispiirteitä sekä kykenevänsä improvisoimaan. 

Muutoskuvausten vähäisen määrän vuoksi ne eivät ole kattava kuvaus vuoden aikana 
tapahtuneesta muutoksesta. Muutoskuvausten keräämistä systematisoidaan ja kehitetään 
entisestään pilottivuonna saatujen kokemusten perusteella. Pienikin määrä muutoskuvauksia tuo 
kuitenkin esiin Taksvärkin globaalikasvatustoiminnan vaikuttavuutta. Taksvärkin tarjoamat 
koulutukset, materiaalit, työnohjaus ja alueellinen vertaistuki ovat tukeneet kouluttajien muutosta 
kohti muutostavoitetta. 

 
NUORTEN RYHMÄ CHALLENGERS 

Nuorten osallisuutta ja vaikuttamistaitoja edistettiin 13–18-vuotiaiden nuorten vapaa-ajan 
Challengers-vaikuttamisryhmässä, jossa nuoret suunnittelivat ja toteuttivat kaksi erilaista 
vaikuttamisprojektia osittain ohjelman ulkopuolisella projektirahoituksella. Keväällä Challengers-
ryhmä oli osa Euroopan Unionin DEAR-ohjelman rahoittamaa I am European -hanketta, jonka 
tavoitteena oli monipuolistaa ymmärrystä maahanmuutosta, globaalista muuttoliikkeestä ja 
moninaisista eurooppalaisista identiteeteistä. Teemoja käsiteltiin taidevaikuttamisen keinoin. 
Syksyllä 2022 Challengers-ryhmä suunnitteli ja toteutti vaikuttamistapahtuman, johon saatiin 
Opetushallituksen jakamaa Euroopan nuorison teemavuoden Nuoret, arvot ja EU -
tapahtumatukea.  

Ryhmän toiminta edisti kehitysyhteistyöohjelman tulostavoitetta lisäämällä nuorten 
kansalaisvaikuttamisen taitoja ja kannustamalla nuoria yhteiskunnalliseen aktiivisuuteen. Toiminta 
tarjosi nuorille helposti lähestyttävän kanavan tutustua heitä kiinnostaviin yhteiskunnallisiin 
teemoihin, saada äänensä kuuluviin ja tehdä omannäköisiään vaikuttamisprojekteja. Toiminta on 
myös vahvistanut nuorten roolia ja vaikuttamismahdollisuuksia Taksvärkin toiminnassa. 

Pääsääntöisesti etäyhteyksillä toteutettu toiminta on avointa nuorille asuinpaikasta tai aiemmasta 
kokemuksesta riippumatta. Vuoden aikana ryhmän toimintaan osallistui 14 nuorta 11 
paikkakunnalta. Etätapaamisten lisäksi vuonna 2022 järjestettiin ryhmän ensimmäiset 
lähitapaamiset Helsingissä ja Tampereella.  

Ryhmän toiminta on opettanut nuorille uusia vaikuttamisen taitoja sekä rohkaissut heitä 
toimimaan itselle tärkeiden asioiden puolesta. Loppukyselyyn vastanneista 87 % kertoi tietävänsä 
keinoja vaikuttaa tai tämän tiedon lisääntyneen ryhmään osallistumisen kautta. Kaikki palautetta 
antaneet nuoret kokivat myös heidän tietonsa käsitellyistä aihepiireistä syventyneen.  



38 

 

 

Ryhmän toiminta on kehittänyt nuorten taitoja toimia ryhmässä sekä erilaisten mielipiteiden ja 
henkilöiden kanssa. Loppukyselyihin vastanneet nuoret ovat kaikki kokeneet äänensä tulleen 
kuulluksi Challengers-ryhmässä vuoden aikana ja kertoivat keskustelevansa globaalikasvatuksen 
aiheista lähipiirinsä kanssa. 

 
TAKSVÄRKKI-KAMPANJAT  

Nuorten ymmärrystä globaaleista kehityskysymyksistä ja taitoja tarkastella globaaleja ilmiöitä 
kriittisesti vahvistettiin Taksvärkki-kampanjoiden monipuolisten materiaalien ja toiminnallisten 
työpajojen kautta. Nuoret saivat kampanjan viestintä- ja globaalikasvatusmateriaalien kautta 
lisätietoja ja taitoja toimia kestävän kehityksen edistämiseksi. Globaaleja kehityskysymyksiä, 
nuorten toimijuutta ja esimerkkejä positiivisesta muutoksesta käsiteltiin Taksvärkin 
kehitysyhteistyöhankkeiden tarjoamien esimerkkien kautta. Yhden lukuvuoden mittaiset 
kampanjat on rakennettu erilaisten, nuoria koskettavien globaalien teemojen ympärille. 

Lukuvuoden 2021–2022 Mikä sua estää? -kampanjassa nuoret vammaiset ja vammattomat 
vaikuttajat Nepalista, Malawista, Sambiasta ja Suomesta kertoivat mielipiteensä vaikuttamisesta ja 
osallistumisen esteistä ja kannustivat nuoria puuttumaan vammaisten kohtaamaan syrjintään. 

Lukuvuoden 2022–2023 Mitä välii? -kampanjassa nuoret Guatemalasta, Sambiasta, Nepalista ja 
Suomesta kertoivat ajatuksiaan vaikuttamisesta. Kampanja kannusti kokeilemaan ja löytämään 
omannäköisiä keinoja vaikuttaa itselle tärkeisiin asioihin. Kampanjasuunnitteluun osallistettiin 
nuoria myös Suomessa.  

 
Mitä välii? -kampanjassa hyödynnettiin oppi- ja kampanjamateriaaleina vaikuttamishahmoja. Hahmot 
kuvitti Taksvärkissä kesätöissä vuonna 2022 ollut Hulda. 

 
 

Ryhmän palautteita 

”Olen tullut tietoiseksi monista asioista syvemmällä tasolla ja oppinut yleishyödyllisiä asioita, kuten 
tapahtuman järjestämistä ja taiteella vaikuttamista. ” 

”On tullut pystyvyyden tunne ja halu tietää on lisääntynyt.” 
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Kampanjoiden teemoista kerrottiin muun muassa osallistavien oppituntiharjoitusten ja nuorten 
videotervehdysten kautta. Stereotyyppisen kehityskuvaston ja auttamisnarratiivin välttämiseksi 
Taksvärkki tarjosi kaikkiin kampanjoihin ja keräyksiin osallistuville kouluille työpajoja ja 
kampanjainfoa, joissa kerrotaan lisää kehitysyhteistyön toimintaperiaatteista ja globaalin etelän 
nuorten aktiivisesta vaikuttamistyöstä. Kaikki materiaali tuotettiin suomen ja ruotsin kielellä ja 
huomattava osa molempien kampanjoiden kampanjamateriaalista käännettiin myös selkokielelle. 
Kampanjoiden sisällöt ja materiaalit vastaavat kansallisten opetussuunnitelmien tavoitteisiin.  

Alakoululaisille suunnatussa Lukurallissa nostettiin esiin lapsen oikeudet, lukutaidon merkitys ja 
Taksvärkin työ Nepalissa. Lukuralli toimi Lukukeskuksen järjestämän valtakunnallisen Lukuviikon 
yhteistyökumppanina. Vuonna 2022 Lukuviikon teemana oli Lukemalla parempi maailma. 
 

KOULUVIERAILUT  

Taksvärkki ry:n työpajatoiminta on vakiintunutta ja tavoittaa sadoilla työpajoilla tuhansia nuoria 
vuosittain. Taksvärkki toteuttaa kouluissa sekä yksittäisiä 90 minuutin mittaisia työpajoja, että 
pidempiä projekteja. Taksvärkin työpajojen tavoitteena on tarjota luotettavaa tietoa viheliäisistä 
ongelmista ja kestävästä kehityksestä sekä välineitä globaalien ilmiöiden syy-seuraussuhteiden 
kriittiseen tarkasteluun ja taitoja toimia positiivisen muutoksen eteen niin nuorille kuin heidän 
kanssaan työpajoissa oleville kasvattajillekin. Globaalien aiheiden käsittelyssä korostetaan toivon 
ja positiivisen muutoksen näkökulmaa ja keskustellaan nuorten kanssa keinoista, joilla he itse 
voivat toimia haluamillaan tavoilla. Työpajat ovat aina luonteeltaan nuoria osallistavia ja niissä 
kuullaan osallistujien ääntä. Kaikkia työpajoja tarjottiin vuonna 2022 suomen ja ruotsin kielillä ja 
osa niistä oli käännetty myös selkosuomeksi.  

Tulostavoitteen 2 mukaisesti nuorten ääntä tuodaan esille ja työpajojen temaattiset painopisteet 
ovat sosiaalisessa kestävässä kehityksessä ja sen suhteessa nuorten elämään ja oikeuksiin. 

Vuonna 2022 Taksvärkin valikoimissa olleet työpajat: 

• Yhdenvertaisuus – puutu vammaisten syrjintään! -työpajassa tutustutaan vammaisten 
oikeuksiin liittyviin peruskäsitteisiin, kuten esteettömyyteen ja saavutettavuuteen. 
Oppilaat tutustuvat nuoriin vammaisiin ja vammattomiin vaikuttajiin eri puolilta maailmaa 
ja oppivat keinoja puuttua vammaisten kohtaamaan syrjintään.  

• Lapsen oikeudet -työpaja tutustuttaa oppilaat lapsen oikeuksiin ja antaa heille välineitä 
tulevaisuusajatteluun sekä lapsen oikeuksien edistämiseen omassa arjessaan. 

• Maailman äänet -työpaja innostaa nuoria pohtimaan globaaleja ilmiöitä 
mediakasvatuksellisin menetelmin.  

• Vaikuttajat -työpajassa nuoret tutustuvat vaikuttamisen keinoihin ja pohtivat sitä, mitkä 
niistä tuntuvat itselle sopivilta. Oppilaat pohtivat työpajassa vaikuttamiseen liittyviä 
haasteita ja niiden ylittämistä, harjoittelevat tulevaisuusajattelua ja toteuttavat 
vaikuttamisprojektin itseään kiinnostavasta aiheesta. 

Työpajojen määrä vastasi vuoden 2021 tasoa. Valtaosa toteutetuista työpajoista oli lähityöpajoja. 
Työpajoja ohjattiin yhteensä 102 ja niihin osallistui 1900 lasta ja nuorta (vuonna 2021 oli 106 
työpajaa ja 2400 lasta ja nuorta). Pienempi oppilasmäärä suhteessa edellisvuoteen selittyy 
työpajojen luonteella. Vuonna 2021 toteutettiin koronasta johtuen useita etätyöpajoja ja 
kampanjainfoja isoille ryhmille. Vuonna 2022 koulut toivoivat enenevissä määrin työpajoja 
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lähitoteutuksella. Lähityöpajoissa pyrimme pitämään osallistujamäärän enintään 25 oppilaassa 
menetelmien toiminnallisen luonteen vuoksi ja oppilaiden osallisuuden varmistamiseksi. 

Opettajilta ja oppilailta kerätty palaute oli pääosin hyvää. 95 % työpajapalautteeseen vastanneista 
opettajista koki, että oppilaiden ääni pääsi kuuluviin työpajan aikana. 88 % vastanneista opettajista 
oli sitä mieltä, että nuoret oppivat uutta työpajan aihepiiristä.  

Oppilailta palautetta kerättiin ikätasosta riippuen suullisesti ja kirjallisesti työpajan yhteydessä. 
Palautelomakkeen avoimissa kohdissa oppilaat nostivat toistuvasti esiin mukavat ja helposti 
lähestyttävät työpajaohjaajat sekä työpajojen aiheiden mielenkiintoisuuden ja tärkeyden. 
Kirjalliseen palautteeseen vastanneista oppilaista enemmistö (66 %) koki saaneensa äänensä 
kuuluviin työpajassa ja oppineensa uutta työpajan teemoista. Jatkossa pyrimme keräämään 
erityisesti oppilaspalautetta monipuolisemmin ja täsmentämään kysymyksiä. Uusien menetelmien 
suunnittelussa huomioidaan entistä vahvemmin monipuoliset osallistumisen ja mielipiteen 
ilmaisun tavat. 

 
 

 
 
3.2.3 Kansalaisyhteiskunnan toimijat Suomessa edistävät kestävää kehitystä hyödyntämällä 
Taksvärkin toimintaa, asiantuntemusta ja materiaaleja (Globaalikasvatuksen ja viestinnän 
tulostavoite 3) 

 

GLOBAALIKASVATUKSEN TYÖRYHMÄ  

Opettajista, Taksvärkin entisistä vapaaehtoisista ja harjoittelijoista sekä muista 
globaalikasvatuksesta kiinnostuneista koostuva globaalikasvatuksen työryhmän tavoitteena on 
hyödyntää yksittäisten kansalaisyhteiskunnan jäsenten osaamista Taksvärkin globaalikasvatuksen 

Otteita oppilaan palautteista: 

“Aloin miettiä, kuinka paljon uutiset pyörivät vain sodan ja Suomen ympärillä ja tietyistä Aasian ja 
Afrikan maista uutisoidaan aika negatiiviseen sävyyn” (Maailman äänet -työpaja, yläkoulu) 

“Oivalsin, että oma käsitykseni maailmasta ei ole välttämättä kovin laaja ja minulla on vielä paljon 
opittavaa. Haluan kuulla myös positiivisia uutisia maista, joista uutisoidaan.” (Maailman äänet -työpaja, 
yläkoulu) 

“Opin, miten voin itsekin vaikuttaa moniin asioihin, mm. ilmastonmuutokseen.” (vaikuttamisaiheinen 
kampanjatyöpaja, yläkoulu) 

“Hyvä että näistä asioista puhutaan. Työpaja laittoi oikeasti miettimään näitä asioita.” (Yhdenvertaisuus 
– puutu vammaisten syrjintään! -työpaja, alakoulu) 

Otteita opettajien palautteista: 

“Työpajassa oli mukavasti erilaisia työtapoja (videoita, luentotyylistä, ryhmätöitä, yksilötehtävä jne.), 
joten oppilaat jaksoivat keskittyä tekemiseen.” (Maailman äänet -työpaja, 8.lk) 

“Hyvää oli, että oppilaat saivat osallistua ja tehdä itse.” (Vaikuttajat-työpaja, yläkoulu) 

“Lasten/nuorten kertomukset ja video nepalilaisten koululaisten elämästä kiinnostivat oppilaita ja toivat 
erilaista näkökulmaa lasten oikeuksiin. Työpaja herätti oppilaita miettimään oikeuksia ja niiden 
toteutumista omassa elämässä ja eripuolilla maailmaa.” (Lapsen oikeuksien työpaja, alakoulu) 
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kehittämisessä. Lisäksi tavoitellaan sitä, että työryhmän jäsenet edistäisivät sosiaalista kestävää 
kehitystä myös omissa vaikutuspiireissään soveltaen Taksvärkin toimintaa, asiantuntemusta ja 
materiaaleja. Vuonna 2022 ryhmä kokoontui etänä seitsemän kertaa ja tapaamisiin osallistui 4–8 
henkilöä eri puolilta Suomea. Työryhmässä suunniteltiin opettajaopiskelijoiden 
vaikuttamisryhmää, ideoitiin uutta Taksvärkki-kampanjaa sekä keskusteltiin kriittisen 
mediakasvatuksen aihepiireistä. 

Vuonna 2022 työryhmäläiset hyödynsivät Taksvärkin toiminnassa oppimaansa omissa 
opinnoissaan ja työelämässä. Eräs työryhmän jäsenistä harkitsi käyttävänsä Taksvärkin 
globaalikasvatusmateriaaleja osana globaalikasvatusaiheisen opinnäytetyönsä aineistoa ja toinen 
työryhmäläinen mainitsi voivansa soveltaa työryhmän tapaamisissa käsiteltyjä menetelmiä omassa 
työssään kasvattajana. 

 

KASVATTAJIEN KOULUTUKSET  

Tulostavoitteeseen 3 Taksvärkki vastasi järjestämällä opettajille, opettajaksi opiskeleville ja 
kasvattajille koulutuksia, jotka toimivat sekä uusien kohderyhmien tavoittamisena että 
kertaluontoisena ajatusten herättelynä. Koulutusten tavoitteena on tarjota 
globaalikasvatuksellista tietoa, käytännön työkaluja sekä kannustaa kasvattajia integroimaan 
globaalikasvatuksen arvoja yhä selkeämmin omiin kouluihinsa ja kasvatukseensa. Vuonna 2022 
Taksvärkin toteuttamille kasvattajien koulutuksille oli kasvavaa kysyntää, niitä järjestettiin 
yhteensä 17 (11 vuonna 2021). Koulutuksia järjestettiin sekä etä- että lähitoteutuksella ja niihin 
osallistui yhteensä 440 kasvattajaa. Koulutusten aiheita olivat muun muassa globaalikasvatuksen 
perusteet, Maailman äänet -tematiikka sekä lapsen oikeudet ja osallisuus.  

Taksvärkin omien koulutusten lisäksi kasvattajia koulutettiin globaalikasvatusjärjestöjen yhteisissä 
Maailma koulussa -seminaareissa, Fingon koordinoimassa Transformer2030 ‒ Kestävyysosaajat -
opettajien täydennyskoulutushankkeessa sekä yhteistyössä Espoon kaupungin 
kanssa. Koulutuksista saatu palaute oli erinomaista. Kaikki kirjallista palautetta antaneet 
osallistujat kokivat saaneensa koulutuksesta hyödyllistä tietoa globaalikasvatuksen teemoista. 
Erityistä kiitosta annettiin monipuolisista lähestymistavoista, konkreettisista vinkeistä opetukseen 
ja asiantuntevista kouluttajista.  

 

 
GLOBAALIKASVATUKSEN MATERIAALIT  

Vuonna 2022 Taksvärkki tuotti kaksi laadukasta globaalikasvatuksen menetelmäopasta opettajien 
ja globaalikasvatuksesta kiinnostuneiden toimijoiden käyttöön. Uudistetusta, lapsen oikeuksia 
käsittelevästä Oikeesti!-oppaasta julkaistiin sekä painettu että verkkoversio. Oppaan pohjalta 
tuotettiin myös kaksi uutta lapsen oikeuksien työpajakokonaisuutta. Oppaan ja työpajojen 

“Koulutuksen vetäjä oli luonteva, tarpeeksi rento aihetta käsitellessä ja kuitenkin todella asiantunteva, 
että uskalsi kysyä ja sai hyviä vastauksia. Koulutuksen harjoituksiin oli helppo osallistua matalalla 
kynnyksellä.” (Osallistujan palaute, lapsen oikeudet -koulutus, Rauman OKL-seminaari) 

“Koulutuksessa parasta oli osallistujien aktivointi ja lempeä ote osallistujia ja heidän ajatuksiaan 
kohtaan. Uskon hyödyntäväni jatkossa koulutuksessa esiteltyjä harjoituksia ja erilaisten 
vaikuttamistapojen tunnustamista ja arvostamista.” (Osallistujan palaute, Yhdessä 
ihmisoikeuskasvattajiksi -koulutus, Helsingin OKL-seminaari) 
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toiminnallisissa harjoituksissa vahvistetaan ikätasoisesti oppilaiden ymmärrystä lapsen oikeuksien 
merkitystä paitsi omassa arjessa, myös globaalisti. Harjoitukset antavat välineitä 
tulevaisuusajatteluun ja lapsen oikeuksien edistämiseen omassa elämässä.  

Mediakasvatuksellisesta Maailman äänet -oppaasta julkaistiin ruotsinkielinen käännös (Röster från 
världen). Ruotsinkielistä opasta markkinoitiin laajasti ruotsinkielisille kasvattajille osana muuta 
ruotsinkielistä kouluyhteistyötä. Painettujen Oikeesti!-, Maailman äänet - ja Vaikuta!-oppaiden 
menekki oli koko vuonna yhteensä 2575 kappaletta. Oppaat ovat myös vapaasti ladattavissa 
Taksvärkin verkkosivuilla. 

 
VIESTINTÄ  

Vuoden 2022 aikana Taksvärkki välitti tietoa globaaleista kehityskysymyksistä korostaen nuorten 
toimijuutta ja positiivista muutosta monipuolisten materiaalien ja Taksvärkin 
kehitysyhteistyöhankkeiden tarjoamien esimerkkien kautta. Viestinnän kohderyhminä olivat 
erityisesti kasvattajat ja nuoret niin koulumaailmassa kuin sen ulkopuolella, mutta myös 
kansalaisyhteiskunnan toimijat ja Taksvärkin yhteistyökumppanit, esimerkiksi Taksvärkki-päivien 
työpaikat. Tavoitettu yleisömäärä vastasi vuoden 2021 tasoa. 

Taksvärkin verkkosivuilla, sosiaalisen median kanavilla (Facebook, Instagram, Twitter, LinkedIn ja 
YouTube), uutiskirjeissä ja mediatiedotteissa tiedotettiin lukuvuosien kampanjoista, 
globaalikasvatuksen palveluista ja kuulumisista sekä hanketyöstä. Uutena avauksena otimme 
käyttöön TikTok-kanavan, jonne kolme nuorta kesätyöntekijäämme tekivät videoita, joissa 
käsiteltiin erilaisia vaikuttamisen tapoja osana Mitä välii? -kampanjaa.  

• Taksvärkin verkkosivuilla julkaistiin yhteensä 55 uutista, joista 5 oli ruotsinkielisiä ja 4 
englanninkielisiä.  

• Kampanjasivut julkaistiin suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi.  

• Uutiskirjeitä lähetettiin lukuvuoden aikana 9 kpl ja tiedotteita 9 kpl. Uutiskirjeellä oli 844 
tilaajaa vuoden 2022 lopussa. 

• Kaikilla sosiaalisen median kanavillamme julkaistiin yhteensä 533 postausta. 
Aktiivisimmalla some-kanavalla Instagramissa (1165 seuraajaa) julkaistiin 150 postausta ja 
102 stooria. Facebook-sivuillamme (1 597 seuraajaa) julkaistiin 112 postausta. 

• Kaikki sosiaalisen median julkaisut, painetut oppaat ja materiaalit toteutettiin kauttaaltaan 
saavutettavasti, ja selkokielisen materiaalin osuutta lisättiin. 

• Tapahtumissa tavoitettiin yhteensä noin 400 ihmistä. 

Taksvärkki osallistui järjestöjen yhteiseen Toimi koska voit -kampanjaan, jonka tarkoituksena oli 
nostaa esille kansalaisvaikuttamisen merkitystä paremman tulevaisuuden rakentamisessa ja 
ihmisoikeuksien puolustamisessa. Kampanjan yhteydessä Fingon verkkosivuilla ja some-kanavilla 
julkaistiin Mitä välii? -kampanjassakin mukana olevan sambialaisen nuoren Kutawilan haastattelu.  

Vammaiskumppanuuden Taksvärkille myöntämä Vammaiset ja kehitys -palkinnon luovutus sai 
näkyvyyttä mm. Fingon ja Maailma.netin verkkokanavilla joulukuussa. Näkyvyyttä toi myös 
Maailma.netin verkkosivuilla syyskuussa julkaistu nepalilaisen kumppanijärjestön 
toiminnanjohtajan Yogendra Chitrakarin haastattelu. Osana Kapua-yhteistyötä Nepalin hanke ja 
Mikä sua estää? -kampanja saivat näkyvyyttä sosiaalisessa mediassa sekä paikallisissa medioissa 
ympäri Suomea vapaaehtoisten kapuajien kautta. 
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Kohderyhmää tavoitettiin maanlaajuisesti myös osallistumalla muiden organisaatioiden 
järjestämiin valtakunnallisiin ja paikallisiin tapahtumiin. Esimerkiksi Maailman opettajien päivänä 
5.10. Taksvärkin aluekoordinaattorit jalkautuivat Helsingin, Tampereen, Turun ja Oulun 
yliopistojen kampuksille yhdessä SOOL:in paikallistoimijoiden kanssa tiedottamaan Taksvärkin 
toiminnasta ja globaalikasvatuspalveluista sekä jakamaan menetelmäoppaita.  COVID19-
pandemian vuoksi isot tapahtumat, kuten Educa-messut, peruttiin vuonna 2022.  

 

 

 
3.3 Ohjelmatyön kehittäminen 
 

Ohjelmakaudella 2022–2025 Taksvärkin työn tärkeimpiin kehittämiskohteisiin kuuluvat 
vammaisinkluusion osaamisen syventäminen, ohjelmatason seurannan, arvioinnin ja oppimisen 
sekä riskienhallinnan vakiinnuttaminen. Myös ilmastonäkökulman vahvistaminen Taksvärkin ja sen 
kumppaneiden työssä kuuluu ohjelmakauden tavoitteisiin, mutta tähän osa-alueeseen keskitytään 
ohjelman tulevina vuosina. 

 

3.3.1 Vammaisinkluusion osaamisen syventäminen niin Taksvärkin kuin hankekumppaneiden 
työssä (Kehittämistavoite 1) 
 

Taksvärkki jatkoi edellisellä ohjelmakaudella aloitettua työtä oman ja kehitysyhteistyön 
kumppaneidensa osaamisen vahvistamiseksi vammaiskysymyksissä yhteistyössä 
Vammaiskumppanuus ry:n kanssa, ja kumppanit jakoivat kokemuksiaan vammaisinkluusiosta 
yhteisessä webinaarissa. Osaamisen kehittyminen näkyy jo käytännön toiminnassa. Kaikissa 
kehitysyhteistyöhankkeissa lisättiin toimia vammaisten nuorten oikeuksien edistämiseksi, ja 

Globaalikasvatuksen ja viestinnän tulokset edistävät osaltaan erityisesti kestävän kehityksen 
tavoitteita  

4.7 Varmistaa vuoteen 2030 mennessä, että kaikki oppijat saavat kestävän kehityksen edistämiseen 
tarvittavat tiedot ja taidot esimerkiksi kestävää kehitystä ja kestäviä elämäntapoja, ihmisoikeuksia, 
sukupuolten tasa-arvoa, rauhan ja väkivallattomuuden kulttuurin edistämistä, maailmankansalaisuutta, 
kulttuurien monimuotoisuuden sekä kulttuurin osuutta kestävässä kehityksessä arvostavan koulutuksen 
kautta. 

10.2 Edistää vuoteen 2030 mennessä kaikkien sosiaalista, taloudellista ja poliittista osallistumista ja 
kannustaa siihen iästä, sukupuolesta, vammaisuudesta, rodusta, etnisyydestä, alkuperästä, uskonnosta 
tai taloudellisesta tai muusta asemasta riippumatta. 

 

Sekä Suomen kehityspolitiikan tavoitetta taata laadukas, inklusiivinen, ja yhdenvertainen perus- ja 
toisen asteen koulutus ja elinikäisen oppimisen mahdollisuudet kaikille tukemalla erityisesti nuorten 
elämäntaitojen ja kestävän kehityksen edistämiseen tarvittavien tietojen ja taitojen oppimista. 
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erityisesti Malawissa, Sambiassa ja Sierra Leonessa vammaisten nuorten osallistuminen 
toimintoihin lisääntyi merkittävästi. Vuonna 2022 aktiivisten vammaisten nuorten osuus 
aktiivinuorista oli 6 %, nousten edellisvuodesta (2 %), ja vastaa ohjelmakauden tavoitetasoa.  

Vuonna 2022 monet vammaiset nuoret saivat rohkeutta ilmaista itseään ja puolustaa oikeuksiaan, 
pääsivät johtoasemiin, järjestäytyivät, saivat uusia toimeentulon lähteitä ja palasivat kouluun. 
Esimerkiksi Sierra Leonessa uusi vammaisten nuorten ryhmä on rekisteröitynyt, avannut yhteisen 
pankkitilin ja kokoontuu säännöllisesti.  

Taksvärkin hankekumppanit tekivät vuoden 2022 aikana läheistä yhteistyötä 17 paikallisen ja 
neljän valtiollisen vammaisorganisaation kanssa. Mosambikin hankevalmistelumatka tehtiin 
yhteistyössä Abiliksen kanssa, ja samalla avautui tilaisuus tutustua Abiliksen tukemien 
vammaisjärjestöjen työhön sekä kartoittaa yhteistyömahdollisuuksia ASSCODECHA:n sekä 
Abiliksen kumppanijärjestön AJODEMO:n välillä. 
 

 

 
 
Kotimaan toiminnassa Taksvärkki jatkoi saavutettavuuden ja inklusiivisuuden edistämistä sekä 
toiminnallisten aktiviteettiensa että tuotetun materiaalin ja viestinnän osalta. Menetelmissä ja 
sisällöissä huomioitiin nuorten moninaisuus. Kaikki sosiaalisen median julkaisut, painetut oppaat ja 
materiaalit toteutettiin kauttaaltaan saavutettavasti. Huomattava osa viestintä- ja pedagogisesta 
materiaalista käännettiin myös selkokielelle. Keväällä Mikä sua estää? -kampanja nosti esille 
vammaisten nuorten kokemaa syrjintää ja keinoja siihen puuttumiseksi.  Vapaaehtoisia 
globaalikasvatuksen kouluttajia koulutettiin saavutettavuuden ja esteettömyyden lisäämisestä 
sekä erilaisten oppijoiden huomioimisesta kouluvierailuilla. Vuonna 2022 ohjattiin erityiskouluille 
ja -ryhmille yhteensä 7 globaalikasvatuksen työpajaa. 
  
Taksvärkin työ vammaisinkluusion edistämiseksi huomioitiin joulukuussa Vammaiskumppanuuden 

myöntämällä Vammaiset ja kehitys -palkinnolla.  

Vammaisinkluusion vahvistamista 
 
Keniassa Undugu Society of Kenya kartoitti vammaisten kadulla asuvien ja työskentelevien 
nuorten tilannetta yhdessä Kenian fyysisesti vammaisten yhdistyksen (APDK) kanssa. 
Tutkimusta hyödynnetään vaikuttamistyössä sekä toiminnan suunnittelussa. Vammaisia nuoria 
tuettiin rekisteröitymisessä kansalliselle vammaisten neuvostolle (NCPWD) tukipalveluiden 
piiriin pääsemiseksi. Lisäksi vammaisia nuoria on otettu mukaan yhdistyksiin ja niiden 
johtoasemiin inkluusion edistämiseksi. 
 
Malawissa hankekumppani on päivittänyt sosiaalisen inkluusion linjauksiaan ja ohjeistuksiaan ja 
tehnyt yhteistyötä kuuden paikallisen vammaisjärjestön, esimerkiksi Malawin kuurojen liiton 
(MANAD), sokeiden liiton (MUB) ja albinismijärjestön (APAM) kanssa vahvistaakseen 
paikallisten toimijoiden ymmärrystä vammaisuuden eri muodoista. Loppuvuodesta 2022 
hankkeeseen palkattiin viittomakielentaitoinen työntekijä.  
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Vuoden vammaiskumppani 2022 -kunniakirjan luovutus Taksvärkille. Kuvassa Vammaiskumppanuuden 
toiminnanjohtaja Anja Malm (vas.) ja Taksvärkin toiminnanjohtaja Auli Starck (oik.). Kuva: Mika Niskanen 
 
 

3.3.2 Yhtenäisen ohjelmatason seurannan, arvioinnin ja oppimisen järjestelmän jalkauttaminen 
(Kehittämistavoite 2)  
 
Ohjelmakaudella 2022–2025 jatketaan osallistavien tulosohjauksen prosessien ja työkalujen 
kehittämistä, erityisesti yhdenmukaistamalla seurantajärjestelmää kotimaan työn osalta sekä 
vakiinnuttamalla osallistavan seurannan ja arvioinnin prosessit mielekkääksi osaksi 
kehitysyhteistyöhankkeiden toteutusta. Keskeinen osa kehittämistyötä on vuonna 2023 toteutuva 
ulkopuolinen seurantajärjestelmän tarkastelu huomioineen. 
 
Vuonna 2022 keskityttiin uuden ohjelmakauden käynnistymiseen, johon sisältyi tuloskehikon 
päivittäminen, ohjelman lähtötasotiedon kokoamiseen käytettävien työkalujen ja ohjeistusten 
laatiminen ja lähtötasotietojen kerääminen sekä osin uusitun seurantajärjestelmän jalkauttaminen 
kehitysyhteistyön kumppaneiden ja Taksvärkin kotimaan toimintojen käyttöön. Erityisesti 
globaalikasvatuksen seurantaan ja arviointiin kehitettiin uusia käytännön työkaluja ja 
toimijalähtöisiä menetelmiä lähtötasotiedon keräämisen yhteydessä. 
 
Kehitysyhteistyöhankkeiden raportointikäytäntöjä ja ohjeistuksia uudistettiin vastaamaan uuden 
ohjelman painopisteisiin ja tuloskehikon indikaattoreihin. Samalla raportointipohjia pyrittiin 
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selkeyttämään. Uusitut raportointipohjat tuottivat konkreettista, ja aiempaa vahvemmin 
muutokseen keskittyvää tietoa ohjelman tuloksellisuudesta, mutta erityisesti 
vuosiraportointikysymykset vaativat vielä tarkentamista. Samoin osa indikaattoreista vaatii vielä 
kriteerien tarkentamista kumppaneiden kanssa erilaisten tulkintojen vähentämiseksi. Jatkuva tuki 
ja vuorovaikutus kumppanijärjestöjen kanssa onnistui etäyhteyksin, sillä koronapandemian 
aiheuttama epävarmuus vaikeutti edelleen hankeseurantamatkojen toteutumista.  

Guatemalassa vietiin loppuun vuoden 2021 loppupuolella aloitettu Outcome Harvesting -
etäkoulutusprosessi, jonka aikana kerättyä materiaalia hyödynnettiin hankkeen toisen vaiheen 
valmistelussa. Loppuvuodesta 2022 koulutukseen osallistuneet nuortenryhmien edustajat 
jatkoivat menetelmän testaamista, toteuttaen ristiinkartoituksen siten, että Chimaltenangon 
nuoret keräsivät muutoskuvauksia haastattelemalla San Martín Jilotepequen nuoria ja toisinpäin. 
Nuorten vastuu hankeseurannassa ja arvioinnissa oli kumppanijärjestölle uutta ja laajensi 
nuortenryhmien aktiivien roolia hankkeessa. Prosessi vahvisti mukana olleiden nuorten 
omistajuutta ja taitoja tarkastella toimintaansa aikaan saadun muutoksen näkökulmasta. Nuoret 
kokivat etenkin aineistosta tehtyjen yhteenvetojen tarkastelun silmiä avaavana ja motivoivana. 
Nuorten osallistamista seurannassa tullaan jatkamaan, mutta jatkuvaan seurantaan tulee kehittää 
tarkemmin mietityt prosessit, jotta ne ovat toiminnan ja ajankäytön kannalta mielekkäät. 

Mosambikissa uuden kumppanijärjestön henkilöstö koulutettiin muutoskartoituslähestymistavan 
perusteista, joita hyödynnettiin nuoria ja muita yhteisön keskeisiä toimijoita osallistavassa 
hankesuunnittelutyöpajassa. Kumppanin henkilöstöllä havaittiin oivalluksia näkökulman 
vaihdoksesta toimintakeskeisyydestä kohti tavoiteltaviin muutoksiin keskittyvää lähestymistapaa. 
 
Erillisenä prosessina Guatemalassa, Taksvärkin tukeman vuonna 2011 päättyneen hankkeen 
aktiivin ideoimana, pilotoitiin pienimuotoista jälkiseurantaprosessia. Hankkeen 
nuorisotoiminnassa aktiivisesti aikanaan mukana ollut nuori aikuinen keräsi muilta entisiltä 
aktiiveilta tarinoita kokemuksistaan nuorisoverkostoissa ja niiden pitkäaikaisista vaikutuksista 
heidän elämäänsä. 

Vuonna 2022 globaalikasvatuksen seurannan ja arvioinnin muutosteoriapohjaista seurantaa 
kehitettiin edelleen. Ohjelman 2022–2025 suunnitteluvaiheessa valittiin kaksi keskeistä toimijaa, 
joiden seurannan ja arvioinnin prosessien systemaattisesta kehittämisestä on lähdetty liikkeelle, 
Maailmankansalaisen koulujen vastuuopettajat ja globaalikasvatuksen kouluttajat. Vuonna 2022 
heitä osallistettiin muun muassa toimijoiden muutostavoitteiden ja edistyksen etappien 
validoinnissa. Keväällä 2022 näiden toimijoiden seurantaan luotiin vuotuinen seurantaprosessi 
kyselyineen, raportointilomakkeineen ja tietokantoineen. Ohjelmatyötä ohjataan yhdessä kerätyn 
seurantatiedon perusteella. Muiden keskeisten toimijoiden osalta Taksvärkin työntekijät aloittivat 
ohjelmakauden seurantatiedon keruun kyselylomakkeiden avulla ja näiden toimijoiden 
seurantaprosessia edistetään pikkuhiljaa yhä osallistavammaksi. 

Maailmankansalaisen koulujen lähtötason yhteydessä teetettiin myös globaalikasvatuksen kysely 
suomalaisille kasvattajille, johon vastasi 38 kasvatusalan ammattilaista. Kyselyn avulla kerättiin 
tietoa suomalaisten koulujen globaalikasvatuksen tilasta Taksvärkki ry:n globaalikasvatuksen 
painotuksin. Kyselyssä selvitettiin muun muassa tietoja koulun globaalikasvatukseen liittyvistä 
toimijoista, osaamisesta, dokumenteista, koulujen välisestä yhteistyöstä sekä muutoksista 
koulussa. Kerättyä tietoa hyödynnetään Taksvärkin globaalikasvatuksen suunnittelussa. 
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3.3.3 Riskienhallinnan mekanismien vakiinnuttaminen (Kehittämistavoite 3) 
 

Taksvärkin riskienhallinta pohjautuu kansalaisjärjestöille kehitetyn Mango risk management -
menetelmään, jossa identifioidaan potentiaaliset riskit, arvioidaan niiden mahdollinen vakavuus ja 
arvioidaan toteutumisen todennäköisyys. Vuonna 2021 uuden kehitysyhteistyöohjelman 
suunnittelun yhteydessä luotiin selkeämpi riskienhallintajärjestelmän kuvaus ja riskimatriisi. 
Vuonna 2022 päivitetty järjestelmä otetiin säännölliseen käyttöön. Riskimatriisi on aktiivisesti ja 
jatkuvasti käytössä oleva työkalu, jota tarkasteltiin ja päivitettiin neljä kertaa vuodessa henkilöstön 
riskienhallintatyöpajojen ja toimistokokousten yhteydessä.   

Vuoteen 2022 osui aluehallintoviraston työsuojelutarkastus sekä työterveyden työpaikkaselvitys, 
joiden yhteydessä riskimatriisia päivitettiin erityisesti työn psykososiaalisen kuormituksen osalta. 
COVID-19-tilanteen kehitystä seurattiin jatkuvasti, ja henkilöstöä ohjeistettiin tilanteen ja 
virallisten suositusten mukaisesti. Ulkomaanmatkojen käynnistyessä päästiin käytännössä 
soveltamaan vuonna 2020 laadittua matkaturvaohjeistusta.  

Taksvärkin oman riskienhallintajärjestelmän kehittämisen ja vakiinnuttamisen osana 
ohjelmankauden aikana on tarkoitus tarpeellisilta osin päivittää hankekumppaneiden 
riskienhallintaohjeistukset, yhteiset riskienhallintaprosessit ja työkalupohjat, jotta riskien tulkinta 
ja riskienhallinnan käytännöt olisivat yhdenmukaisemmat.  

Vuonna 2022 seurattiin ulkoministeriön uuteen riskienhallintapolitiikkaan liittyviä keskusteluja ja 
odotettiin työn alla olleen PSEAH-ohjeistuksen julkaisua ennen varsinaista Taksvärkin 
riskienhallintajärjestelmän uudelleentarkastelua ja tarkempien päivitystarpeiden määrittelyä.  
Riskienhallinnan ja säännöllisen riskianalyysin vakiinnuttaminen osaksi kumppanuutta vaatii ennen 
kaikkea keskusteluja hankekumppaneiden kanssa. Haasteena on luoda sellaista avointa 
kumppanuuden kulttuuria, missä ihan kaikki riskit, myös epätodennäköiset ja kiusalliset, voidaan 
rohkeasti tuoda esiin ja keskusteluun kattavien varautumissuunnitelmien laatimisen 
mahdollistamiseksi.  

Taksvärkin Eettiset periaatteet ja toimintaohjeet auttavat ennaltaehkäisemään väärinkäytöksiä 
sekä ohjeistavat toimiin, joita käytetään väärinkäytöstapauksissa. Erillinen turvallisen työpajan 
ohjeistus on käytössä erityisesti nuorten parissa työskenneltäessä. Challengers-nuortenryhmän 
tapaamisia varten luotiin omat turvallissuunnitelmat ja -ohjeet, koska kyseessä on alaikäisten 
nuorten vapaa-ajalla tapahtuva toiminta. Myös yhdenvertaisuussuunnitelman toimeenpano 
ehkäisee ennalta väärinkäyttötapauksia.  

Taksvärkin verkkosivuilla oleva ohje väärinkäytösepäilyistä ilmoittamiseksi päivitettiin vuonna 
2022, suomeksi ja englanniksi, mutta ilmoituskanavaa tullaan kehittämään jatkossa, jotta 
anonyymin ilmoituksen tekeminen on nykyistä helpompaa. Samalla hankekumppaneiden ja ennen 
kaikkea niiden paikallisten kumppaneiden ja yhteisöjen suuntaan tiedottamiseen on panostettava, 
jotta tieto väärinkäytösepäilyistä ilmoittamisen mahdollisuudesta ja käytännöstä aidosti tavoittaisi 
kaikki ohjelman vaikutuspiirissä olevat henkilöt. 
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4. Toteutuneet riskit ja niiden vaikutukset ohjelman tuloksellisuuteen 
 

Kehitysyhteistyöhankkeisiin tai globaalikasvatukseen liittyviä väärinkäyttötapauksia ei ole tullut 
ilmi raportointivuoden aikana. Yksi väärinkäyttöepäily käsiteltiin alkuvuodesta 2022, kun 
Taksvärkin kumppanijärjestö Keniassa, Undugu Society of Kenya, raportoi Taksvärkille 
väärinkäytösepäilystä järjestön sisällä. Asia selvitettiin nopeasti hyvässä yhteisymmärryksessä ja 
epäilystä raportoitiin heti myös ulkoministeriölle. Selvityksen ja paikallisen tilintarkastajan 
vahvistama lopputulos oli, ettei väärinkäytöstä ollut ehtinyt tapahtua, vaan järjestön sisäinen 
kontrolli havaitsi väärinkäytösyrityksen ajoissa. Kumppanin nopea reagointi ja avoimuus asian 
selvittämisestä osoittivat myös Taksvärkin riskienhallintajärjestelmän toimivuuden. Tapaus johti 
kuitenkin hankkeen yhteyshenkilön irtisanomiseen ja vaihtumiseen Keniassa. 

Toimintaympäristöön liittyvistä toteutuneista riskeistä COVID-19 -pandemia oli edelleen 
merkittävin ja vaati etenkin alkuvuodesta 2022 sopeutumista ja erityistoimenpiteitä. Kotimaassa 
työpajojen ja muiden tilaisuuksien järjestämisessä jouduttiin pohtimaan useita eri vaihtoehtoja.  
Pandemian aiheuttama epävarmuus ja jouston tarve on ollut myös psykososiaalisesti 
kuormittavaa, ja tähän on kiinnitetty työyhteisössä huomiota. Pandemian aikana muuttuneisiin 
käyttäytymis- ja toimintatapoihin on osattava varautua jatkossakin, ja toisaalta pandemiasta on 
opittu hyviä käytäntöjä muiden tautien varalle. 

Sekä Guatemalan että Nepalin kanssa jatkohankkeiden suunnittelu siirrettiin pandemian takia 
vuodelle 2022. Hankeseurantamatkoja ei tehty vielä vuoden 2022 aikana, mutta vuoropuhelu ja 
seuranta etänä sujui kaikkien kumppaneiden kanssa suhteellisen hyvin. Elo-syyskuussa onnistui jo 
Nepalin kumppanijärjestön toiminnanjohtajan vierailu Suomeen, ja hankesuunnittelumatka 
Mosambikiin tehtiin loppuvuodesta 2022.  

Kumppaneiden hanke- ja riskienhallintasuunnitelmissa on varauduttu muun muassa vaalien 
aikaisiin levottomuuksiin ja luonnonkatastrofeihin, jotka aiheuttavat tilapäisiä viivytyksiä ja 
haasteita hankkeiden toimintaan. Keniassa vaalit sujuivat pelättyä rauhallisemmin. Sierra Leonessa 
oli inflaation takia protesteja, jotka tukahdutettiin väkivaltaisesti ja aiheuttivat väliaikaisen 
poikkeustilan. Vaikutus hankkeeseen jäi kuitenkin vähäiseksi. 

Ohjelmamaissa ilmastonmuutos näkyy lisääntyneinä ja voimistuneina sään ääri-ilmiöinä, kuten 
myrskyinä, kuivuutena tai runsaina sateina ja niiden aiheuttamina tulvina, jotka heikentävät 
ihmisten toimeentuloa, ruokaturvaa ja fyysistä turvallisuutta ja sysäävät nuoria muuttamaan 
kaupunkeihin. Erityisen haavoittuvia ovat tytöt, nuoret naiset ja vammaiset nuoret. Vaikka vuonna 
2022 Taksvärkin hankealueet välttyivät vakavammilta luonnonkatastrofeilta, esimerkiksi Nepalissa 
pitkittyneet monsuunisateet, poikkeuksellisen laaja dengue-epidemia ja vaalijärjestelyt siirsivät 
hanketoimintoja. Guatemalassa trooppinen myrsky johti 30 päivän poikkeustilaan, mutta 
vaikutukset eivät juuri ulottuneet hankealueelle. Rankkasateiden ja maaperän laadun aiheuttamat 
maanvyöryt ovat tavallisia erityisesti Guatemalassa ja Nepalissa. Esimerkiksi lokakuussa 
rankkasateet vaurioittivat Guatemalassa San Martín Jilotepequeen vievää tietä katkaisten kylään 
johtavan tieyhteyden kokonaan muutamaksi päiväksi. Malawissa ja Sierra Leonessa tulvat 
rajoittivat kumppaneiden matkustamista hankealueille. Malawissa syklonit vaikuttivat myös 
hankealueilla ja heikensivät ihmisten ruokaturvaa ja toimeentuloa entisestään. Vuonna 2022 
näiden riskien vaikutukset hankkeisiin jäivät kuitenkin vähäisiksi ja lyhytaikaisiksi. 

Talouteen liittyvistä riskeistä varainhankinnan haasteet ovat merkittäviä Taksvärkille. COVID-19-
pandemian jälkeen Venäjän hyökkäyssota nosti Ukrainan lahjoittajien huomion kohteeksi. 
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Taksvärkin varainhankinnan tuotot eivät palanneet vuotta 2020 edeltävälle tasolle, joten omaa 
pääomaa käytetiin ohjelman omarahoitusosuuden kattamiseen. Samalla kartoitettiin uusia 
rahoituslähteitä. Jatkuvaa seurantaa vaativat myös ohjelmamaiden inflaatiokehitys esimerkiksi 
Sierra Leonessa ja huomattavat valuuttakurssien vaihtelut sekä euron että paikallisvaluuttojen 
osalta. Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan näkyi kaikkialla erityisesti talouden epävakaissa 
näkymissä ja energian saatavuusongelmina. Toistaiseksi vaikutukset ohjelmaan ovat olleet 
hallittavissa. Kustannusten nousuun on varauduttava myös Suomessa. 

Taksvärkin ja kumppaneiden henkilöstövaihdoksien aiheuttamiin riskeihin, kuten tiedonsiirtoon ja 
opettelun vaatimaan ajankäyttöön varauduttiin huolellisten rekrytointien ja perehdytyksen avulla, 
ja vaihdokset sujuivat kohtuullisen hyvin. Kehitysyhteistyön kumppaneiden kyky ja motivaatio 
kerätä seurantatietoa vaatii kuitenkin jatkuvaa ja parempaa ohjeistusta, jotta tiedon luotettavuus 
ja ajantasaisuus voidaan varmistaa.  

Vähäisemmät riskeihin liittyvät toimenpiteet on kuvattu liitteenä olevassa päivitetyssä 
riskimatriisissa. 

 

5. Opitut asiat ja toimintatapojen kehittäminen 
 

Taksvärkki ry:n kehitysyhteistyöohjelma perustuu pitkäjänteiseen työskentelyyn ja yhteistyöhön, 
ja toimintaa kehitetään jatkuvasti kokemuksen ja opittujen asioiden pohjalta. 

Itsearviointi on menetelmänä Taksvärkin säännöllisessä ja vakiintuneessa käytössä ja osa jatkuvaa 
oppimista. Vuoden 2022 itsearvioinneissa ja tulosanalyysissä nousivat esille useita onnistumisia ja 
niihin johtaneita tekijöitä, mutta myös haasteita, joihin pyritään jatkossa tarttumaan. 

Kehitysyhteistyöhankkeissa esimerkiksi Malawissa COVID-19-pandemian aikana välttämätön 
vastuunsiirto paikallisen tason toimijoille osoittautui hyväksi käytännöksi. Jatkossakin toiminnalla 
vahvistetaan nimenomaan paikallista toimijuutta ja yhteisörakenteiden kapasiteettia toimia 
nuorten ja vammaisten henkilöiden oikeuksien puolestapuhujina. Vaikuttamistyössä on havaittu 
olevan suurta potentiaalia saada aikaan muutosta erityisesti haavoittuvaisessa asemassa olevien 
oikeuksien toteutumiseksi.   

Pandemian aikana lisääntyneeseen huoleen nuorten mielenterveydestä vastattiin esimerkiksi 
Guatemalassa järjestämällä opettajille heidän toivomaansa asiantuntijakoulutusta nuorten 
henkisen hyvinvoinnin tukemiseen, alkuperäisen hankesuunnitelman lisäksi. Keniassa huomattiin 
tarve lisätä kumppanin oman henkilöstön osaamista nuorten mielen hyvinvoinnin edistämiseksi. 
Nepalissa mielen hyvinvointi lisättiin oppilaskuntakoulutuksiin. Teema nousi esille myös Suomessa, 
ja aihetta tullaankin käsittelemään esimerkiksi Challengers-nuortenryhmän toiveesta tulevina 
vuosina, hyödyntäen kansainvälisiä esimerkkejä myös Taksvärkin kehitysyhteistyöhankkeista.  

Nuorten osallisuudesta ja omistajuudesta saatiin vuoden aikana lukuisia onnistuneita esimerkkejä, 
jotka rohkaisevat antamaan jatkossakin nuorille itselleen enemmän vastuuta. Sierra Leonessa 
alkuvuoden 2023 seurantamatkalla havaittiin, että nuoret todella kokevat omistavansa hankkeet. 
Nuoret toimivat aloitteellisesti vertaiskouluttaen muita nuoria ja yhteisön jäseniä oppimistaan 
aiheista, kuten lapsiavioliittojen ja silpomisen haitoista. Nuoret luovat suhteita yhteisöjen johtajiin 
ja päättäjiin, päästäkseen osallistumaan päätöksentekoon sekä yhteisöjensä kehittämiseen.  
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Myös Keniassa mainittiin nuorten vertaiskouluttajien ja nuorisofasilitaattorien tärkeä rooli 
mentoroinnissa sekä nuorten yhdistysten johtorakenteiden kapasiteetin vahvistamisen merkitys, 
jotta kyvyt ja taidot siirtyvät yhdistysten sisällä, mukaan lukien seurannassa yhdistysten edistyksen 
merkkien havainnoimiseksi ja raportoimiseksi. Guatemalassa kumppanijärjestö rohkaistui 
ottamaan käyttöön uusia nuoria osallistavia seurannan käytäntöjä ja laajentamaan 
nuortenryhmien aktiivien roolia hankkeen seurannassa. 

Loppuvuodesta 2021 aloitetut kumppanuuswebinaarit ovat kehitysyhteistyön kumppanijärjestöiltä 
saadun palautteen perusteella tärkeä tila kuulla muiden samankaltaista työtä tekevien järjestöjen 
näkökulmia, vaihtaa ajatuksia ja oppia yhdessä. Webinaaritoimintaa tullaan jatkamaan ja 
kehittämään koko ohjelmakauden ajan. Kumppaneiden kapasiteetin kehittämissuunnitelmien 
perusteella webinaarin oppimistavoitteita olisi samalla hyvä tarkentaa ja rakentaa siitä nykyistä 
järjestelmällisempi kokonaisuus yhteisen oppimisen palvelemiseksi. Kumppaniwebinaarien ohessa 
yhteiset koulutukset vahvistivat tasavertaista kumppanuutta ja vertaisoppimista. Niiden arvo 
korostui, kun koronapandemian vuoksi seurantamatkat paikan päälle olivat edelleen tauolla. 
Vaikka etätyöskentely kumppaneiden kanssa on sujunut hyvin, monista asioista on helpompi 
keskustella kumppaneiden kanssa kasvotusten. Riittävän pitkiin hankeseurantamatkoihin varataan 
aikaa ohjelman tulevina vuosina. 

Taksvärkki on vahvistanut viimeisten vuosien aikana omaa ja kehitysyhteistyön kumppaneidensa 
osaamista vammaiskysymyksissä yhteistyössä Vammaiskumppanuus ry:n kanssa. Osaamisen 
kehittyminen näkyy jo kaikissa kehitysyhteistyöhankkeissa sekä kotimaan työssä, kuten edellä 
luvussa 3.3.1 on kerrottu. Samalla on huomattu, että työ vaatii pitkäjänteistä otetta, ja toisaalta 
ettei kovin montaa kehittämisaluetta voi hoitaa kunnolla samanaikaisesti. Vammaisosaamisen 
kehittämistä arvioidaan ja jatketaan arvioinnin suositusten perusteella ohjelmakauden aikana. 

Pitkäaikaisten kumppanuuksien takia Taksvärkillä ei ohjelmakaudella ala kuin yksi uusi 
kumppanuus Mosambikissa. Huolellinen valmistelu ja yhteinen suunnittelu 
hankevalmistelumatkoineen ja työpajoineen vuoden 2022 puolella olivat tärkeitä, erityisesti koska 
ohjelmassa käytetty Outcome Mapping -ajattelu on monelle uutta. Uuden hankkeen valmistelun 
yhteydessä on kerätty yhteen tärkeimmät huomiot ja epäselvyydet hankevalmisteluun ja 
kumppanin kapasiteetin varmistamiseen liittyen, jotka otetaan huomioon seuraavan ohjelman ja 
kumppanuuden suunnittelussa.  

Uuden ohjelman käynnistymiseen liittynyt lähtötasotiedon keruu osoittautui haastavaksi keväällä. 
Erityisesti aikataulun ja kerätyn tiedon tason suhteen jouduttiin joustamaan. Seuraavan ohjelman 
aikana onkin olennaista mitoittaa työ suhteessa ohjelman kokoon ja toisaalta osallistaa kumppanit 
jo lähtötasotiedon keruun suunnitteluun. Kotimaan globaalikasvatuksen kohdalla voitiin oppia 
kehitysyhteistyön hyvistä käytännöistä ja kehittää seurantaan ja arviointiin onnistuneesti uusia 
käytännön työkaluja ja toimijalähtöisiä menetelmiä lähtötasotiedon keräämisen yhteydessä. 
Samalla on huomattu seurannan ja arvioinnin vaativan paljon aikaa, mihin voidaan varautua 
työsuunnitelmissa, mutta myös käytäntöjä yksinkertaistamalla ja selkeyttämällä. Tähän onkin 
varauduttu vuoden 2023 aikana. 

Globaalikasvatuksessa COVID-19-pandemian aikainen ja jälkeinen kuormittuneisuus oli selkeästi 
havaittavissa niin nuorten, kasvattajien kuin vapaaehtoistyöntekijöiden kohdalla. Pandemian 
aikana myös ihmisten käyttäytyminen on muuttunut, mikä on edellyttänyt uusien toimintatapojen, 
kuten hybridityöskentelyn omaksumista ja lyhytaikaisempien vapaaehtoisprojektien harkintaa.  
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Paluu lähityöpajoihin ja pieniin ryhmäkokoihin vähensi työpajoihin osallistuneiden määrää, mutta 
työpajat vastasivat näin toteutettuna paremmin tarkoitustaan. Ruotsinkielisen kouluyhteistyön 
asteittainen kehittäminen aloitettiin syksyllä ja jatkoa varten on saatu hyvää kokemusta. 
Ruotsinkielisiä palveluita ei tunneta kovin hyvin, joten niiden tunnettuuden lisääminen on 
tavoitteena tulevina vuosina. Kasvattajien koulutusten kysyntä kasvoi ja globaalikasvatuksen 
materiaalien menekki oli suurta, mikä osoittaa, että Taksvärkillä hyvä maine ja vahvaa 
substanssiosaamista globaalikasvatuksessa. 

Maailmankansalaisen koulujen toiminnassa alkaa jo ilahduttavasti näkyä pitkäjänteisen yhteistyön 
tuloksia. Samalla huomiota tulisi jatkossa kiinnittää enemmän siihen, että tukisimme selkeämmin 
nimenomaan Taksvärkin globaalikasvatuksen arvojen (sosiaalisen kestävän kehityksen, kriittisen 
ajattelun ja nuorten toimijuuden) juurruttamista osaksi koulujen toimintakulttuuria. Eri koulujen 
vastuuoppilaiden yhteistyötä voisi vahvistaa samoin kuin globaalikasvatuksen käytäntöjen 
mallintamista ja jakamista muiden koulujen kanssa.   

Taksvärkin kampanjoihin saatiin uutta ilmettä ja moninaisuutta, kun yhteen maahan keskittyvän 
kuvausmatkan sijaan vuoden 2022 kampanjoissa kuvamateriaali ja nuorten viestit koottiin usealta 
kumppanilta. Taksvärkin tavoitteena on lisätä nuorten ääntä ja osallisuutta toiminnassaan, mutta 
samalla on varauduttava siihen, että se vie aikaa. Laadun varmistamiseksi kuvausmatkoista ei 
kuitenkaan luovuta kokonaan. Lisäksi erityisesti sosiaalisen median nopea muutos vaatii 
viestinnältäkin jatkuvaa muutosvalmiutta.  

Vuonna 2022 Taksvärkki teki yhteistyötä lukuisten muiden järjestöjen kanssa, esimerkkeinä Abilis-
säätiö, Vammaiskumppanuus ry, Kynnys ry, Väestöliitto ja Fingon koordinoima 
globaalikasvatusverkosto. Strateginen yhteistyö on tuonut synergioita, joiden vahvistaminen on 
Taksvärkin kokoiselle järjestölle erityisen tärkeää myös jatkossa. 
 

  
Koululaiset osallistuivat ympäristökasvatuspäivän toimintaan Guatemalassa. Kuva: PAMI. 


